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Resim 8: Erken Halaf bezekli parçalar.
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Resim 9: Bazalt kap, Erken Halaf.

Resim 10: Bazalt damga mühür, Erken Halaf.
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DİYARBAKIR’DA BİR HASSUNA/SAMARRA 
YERLEŞİMİ: HAKEMİ USE 2009 YILI KAZILARI

Halil TEKİN*

Giriş
Ilısu Projesi kapsamında 2001 yılından bu yana DSİ Genel Müdürlüğü’nün maddî 

katkıları, Diyarbakır Müze Müdürlüğü başkanlığında, Hacettepe Üniversitesi’ne mensup 
bir ekip tarafından yürütülen Hakemi Use 2009 yılı kazıları 29 Haziran-30 Temmuz 
günlerinde gerçekleştirilmiştir1.  

Kazılar
Hakemi Use’de arazi çalışmaları 02 Temmuz 2009 günü başlamıştır. Her yıl 

olduğu gibi arazide kış boyunca birikmiş otlar temizlenmiş ve açmalar çalışmaya hazır 
hâle getirilmiştir. 2008 yılı kazıları yerleşimin kuzey bölümünde yeni açılan F6, F7, G6 
ve G7 açmalarında yürütülmüştü (Resim: 2). Söz konusu alanda geçen yıl Geç Assur 
tabakaları gün ışığına çıkarılmış ve bu Döneme ait içinde pişmiş toprak sağlam kapların ele 
geçirildiği basit toprak mezarlar açılmıştı2. 2009 yılı kazı çalışmalarında bu alandaki Geç 
Neolitik tabakaların açılması ve böylelikle 2001 yılından beri devam eden çalışmalarla 
yerleşimin bu dönemdeki yeri saptanmaya çalışılmıştır. 

F6 Açması
Geçen yılki çalışmalarda ortaya çıkarılan Geç Neolitik 1. Yapı Katı’na ait 

mimarînin altında 2. Yapı Katı’na ait dolgu toprak içinde çeşitli boylarda taştan yapılmış 
perdah taşları, kilden yapılmış bir figürin parçası ile yine kilden yapılmış bir labret ele 
geçirilmiştir.

Geçen yıl ortaya çıkarılan ve “Bina 19” olarak isimlendirilen taş temelsiz pisé 
(dökme çamur) teknikli duvarları bulunan yapının doğu kesiminde diğer odası açılmıştır. 
* Doç. Dr. Halil TEKİN, Hacettepe Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, TR-06800, Beytepe- 

Ankara/TÜRKİYE. e-mail: htekin@hacettepe.edu.tr
1 Kazı heyeti Diyarbakır Müze Müdürlüğü başkanlığında bilimsel sorumluluğum altında Hacettepe Üniversitesi 

Antropoloji Bölümü’nden Prof. Dr. Yılmaz Selim Erdal, Arş. Gör. Ali Metin Büyükkara, Yüksek Lisans 
öğrencisi Meliha Melis Koruyucu, Biyoloji Bölümü’nden Yrd. Doç. Dr. Cahit Doğan, Dicle Üniversitesi 
Jeoloji Bölümü’nden Yrd. Doç. Dr. Orhan Kavak ile Arkeolog Ünsal Karakaş, Arkeolog Pınar Koç ve 
Restoratör Cemal Uzundağ’ın yanı sıra Hacettepe Üniversitesi Arkeoloji Bölümü öğrencileri Şule Sonay 
Bayrak, Başak Dalgıç, Güldeniz Selamoğlu, Muhammed Dolmuş, Bahattin Uğur, Aslıhan Eryılmaz, Osman 
Tiryaki, Davut Kanalmaz, Emrah Yaşar, Serap İçme, Devrim Sönmez, Süleyman Batman, Ali Kocabaş 
ve Kıbrıs Doğu Akdeniz Üniversitesi’nden Mustafa İncirlili’den oluşmaktadır. Bakanlık temsilcisi olarak 
Antalya Müzesi’nden Nilüfer Sezgin görev almıştır.

2 Bu mezarlar Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi’nin Aralık 2009 sayısında yayımlanmıştır: 
Tekin 2009a.
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Bu odanın kuzeydoğu köşesinde yer alan ocağa yakın bir alanda basit toprak bir mezar 
ortaya çıkarılmıştır (Resim: 3). Söz konusu mezar yapının tabanı altında olup hocker 
tarzda gömülmüştür. Genç bir bireye ait mezar içinde arkeolojik herhangi bir eser ele 
geçirilmemiştir. İskeletin ayak kısmına yakın bir yerde bulunan çakmaktaşından bir 
yonganın mezar eşyasından çok mezar çukurunun açılması esnasında oraya gelmesi 
kuvvetle muhtemeldir. 

Bu yapının hemen ön kısmında yine aynı teknikle inşa edilmiş fakat 3. Yapı Katı’na 
ait başka bir binanın iki odası gün ışığına çıkarılmıştır. Söz konusu yapı tarafımızdan 
“Bina 28” şeklinde isimlendirilmiştir. Binanın yaklaşık 2 m. güneyinde bu yapı katına ait 
bir ocağın varlığı saptanmıştır. 

“Bina 19”un içinde devam eden derinleşme esnasında taban altında ikinci bir 
mezara rastlanmıştır. Söz konusu mezarda ölü hediyesi olarak pişmiş topraktan bardak 
formunda bir kap ile bir adet boncuk ve perdah taşı ele geçirilmiştir. 

F6 Açması’ndaki çalışmalar Geç Neolitik 3. Yapı Katı seviyesinde 
sonlandırılmıştır.

F7 Açması
2008 yılı kazılarında çalışmalar Geç Neolitik 1. Yapı Katı seviyesinde 

sonlandırılmıştı. Bu yıl çalışmalar geçen yıl ortaya çıkarılan ve pisé tekniğiyle inşa 
edilen yapının taban altında devam edilmiştir. Bu yıl açmanın kuzey, güney ve doğu 
kesimlerinde üç yeni yapı ortaya çıkarılmıştır. Birbiri arasında belirli mesafe bulunan 
yapılar Geç Neolitik 2. Yapı Katı’na aittir. Bu yapı katının dolgu toprağı içinde 12 adet 
kilden yapılmış ve kırık durumda figürin parçası ortaya çıkarılmıştır. Bunların yanında 
kilden 17 adet token/jeton (hafıza pulu), 7 adet kemik bız parçası, 6 adet çakmaktaşı ve 6 
obsidyen dilgi parçası ile iki adet üzerinde baskı izi bulunan kil ele geçirilmiştir. Kilden 
yapılmış ve çeşitli boyut ve şekillere sahip token/jeton (hafıza pulu) birbirine yakın ancak 
dağınık biçimde ele geçirilmiştir. Söz konusu alanda herhangi bir depolama alanı tespit 
edilmemesine karşın güneydeki G7 Açması’nda içinde siloların bulunduğu ve bir çevre 
duvarıyla sınırlandırılmış alan tespit edilmiştir. Bununla birlikte F7 Açması’nda bulunan 
token/jeton (hafıza pulları) ile G7 Açması’ndaki depolama alanı arasında doğrudan bir 
bağlantıdan söz etmek için güçlü kanıt bulunmamaktadır. Kilden yapılmış kap kapamaları 
ve token/jeton (hafıza pulları) Geç Neolitik yerleşimlerde sıklıkla karşılaşılan buluntu grubu 
arasında yer almaktadır. Çeşitli büyüklük ve biçimlerdeki bu nesneler yazıyı kullanmayan 
toplumlar için son derece değerliydi3. Hakemi Use kil hafıza pullarının ve üzeri mühür 
baskılı cretulaların en yakın benzerleri Suriye’de Balikh Nehri yerleşimlerinden Tell Sabi 
Abyad’ta4 ele geçirilmiştir. Daha önceki raporlarda5 da değinildiği gibi Hakemi Use ile 
Tell Sabi Abyad arasında yakın benzerlik bulunmaktadır.
3   Schmandt-Besserat, 1992.
4   Akkermans and Duistermaat, 1997.
5   Tekin, 2007; Tekin, 2009b;  Tekin, 2010.
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Açmada toplam 6 adet mezar açılmıştır. Mezarlardan 3 tanesi Geç Assur ve 3 
tanesi Geç Neolitik Döneme aittir. Geç Neolitik mezarlardan M-326 No.lu basit toprak 
mezar içinde pişmiş topraktan 12.5 cm. yükseklikte bir çömlek bulunmuştur (Resim: 
4). Kirli bej renk hamurlu oldukça itinasız yapılmış kısa boyunlu çömleğin ağız kenarı, 
boyun kısmında yatay bant şeklinde ve gövde kısmında leke olarak bitümen sıvalıdır. 336 
No.lu mezarda ise sağlam bir çömlek ele geçirilmiştir (Resim: 5). 17.3 cm. yüksekliğinde 
19.7 cm. genişliğindeki çömlek oldukça özenli yapılmıştır. Kabın üst kısmı açık kırmızı 
renkte astarlanmış ve hafif perdahlıdır. 

Çalışmalar Geç Neolitik 2. Yapı Katı seviyesinde sonlandırılmıştır.

G6 Açması
Geçen yıl Geç Neolitik 1. Yapı Katı seviyesinde sonlandırılan çalışmalara kalındığı 

yerden devam edilmiştir. Açmanın doğu profili içine doğru devam eden basit toprak 
mezarda bir çocuğa ait iskelet ortaya çıkarılmıştır. Bireyin yanında herhangi arkeolojik 
buluntuya rastlanmamıştır.

Açmanın orta kesiminde taban üzerinde tamamlanması mümkün olmayan iri 
boyutlu kap parçalarının yanında bazalttan yapılmış dörtgen formlu bir havan ele 
geçirilmiştir (Resim: 6). Havanın dip kısmı, döneminde yoğun kullanılmaktan dolayı 
aşınmış ve delik oluşmuştur. 1. Yapı Katı’nın tabanın altında genç bir bireye ait basit 
toprak mezara rastlanmıştır. Bireyin boyun kısmında yumuşakça kabuklarından ve taştan 
yapılmış boncuklardan oluşan bir kolye dizisi yer almaktadır.

G6 Açması’nda 3. Yapı Katı’na ait “Bina 27” olarak adlandırılan 3 odalı mekân 
açığa çıkarılmıştır. Söz konusu yapı içerisinde ve etrafında toplam 7 adet mezar açılmıştır. 
Bu yapının 1. odasında iki adet ezgi taşı ve bir adet tümlenebilir kap bulunmuştur. İkinci 
oda içerisinde 352 No.lu mezar tespit edilmiştir. Üçüncü oda da ise in situ boyunlu bir 
kabın üst kısmı, 3 adet el taşı, ve yarım bir kâse bulunmuştur. Ayrıca 3 adet cretula, 1 adet 
söve taşı, 2 adet labret, 1 adet mermer kabın ağız kısmı, 1 adet kemik bız, taş ve kilden 
yapılmış jetonlar, boncuklar,  perdah ve el taşları bulunmuştur.

Açmada çalışmalar Geç Neolitik 3. Yapı Katı seviyesinde sonlandırılmıştır.
 
G7 Açması
Höyüğün zirve bölümüne yakın bir yerde açılan G7 Açması’nda geçen yıl çalışmalar 

Geç Neolitik 1. Yapı Katı seviyesinde bırakılmıştır. 2009 yılı çalışmalarında söz konusu 
yapı katının altında yer alan dolgu toprak içinde devam etmektedir. Geç Neolitik tabakanın 
içine girmiş bulunan bir Geç Assur mezarı içinde pişmiş topraktan yapılmış minyatür 
vazo bulunmuştur (Resim: 7). Bunun dışında açmada Geç Neolitik Döneme ait 7 mezar 
ortaya çıkarılmıştır. Bu mezarlardan 328 No.lu mezar içinde bir boyunlu bir çömlek ele 
geçirilmiştir (Resim: 8). 18.6 cm. yüksekliğinde, 12.8 cm. genişliğindeki vazo yuvarlak 
diplidir. Kirli bej renk hamurlu kap üzerinde herhangi bezeme bulunmamaktadır.
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Geçen yıl gün ışığına çıkarılan siloları ile bağlantılı Geç Neolitik 2. Yapı Katı’na ait 
mimarî gelmeye başlamıştır. Geçen yıl ortaya çıkarılan 3 silonun yanı sıra bu yıl açmanın 
güney bölümünde yan yana üç siloya daha rastlanmıştır. Bu silolar topluluğu doğu-batı 
ekseninde yaklaşık 50 cm. kalınlıkta taş temelsiz pisé (dökme çamur) tekniğiyle inşa 
edilmiş bir duvarla çevrelenmiştir.  Bu haliyle bu alan yerleşimin ortak depolama alanı 
gibi görünmektedir. Söz konusu alan içinde dağınık halde ele geçirilen kilden yapılmış 
üzeri ip ve mühür baskılı topaklar (cretulae) bu görüşü destekler niteliktedir (Resim: 
9).  Üzerindeki izler ve boyut bakımdan bunun en yakın benzeri Suriye’de Orta Habur 
Bölgesi’ndeki Geç Neolitik yerleşimi olan Tell Boueid II’de6 bulunmaktadır. Bu alanın 
güney kesimi açma profili içine doğru devam ettiğinden depolama alanı olarak düşünülen 
yapının tüm karakteri ortaya çıkarılamamıştır. G7 Açması’nda dağınık olarak ortaya 
çıkarılan cretulae (kil topaklar) ile bu mekân arasında bağlantı olması muhtemeldir.

Bu yapının kuzey bölümünde pisé tekniğiyle inşa edilmiş duvarın üst kısmında 
kerpiç sıraları bulunmaktadır. Aynı duvarın inşasında hem kerpiç, hem de pisénin görülmesi 
daha önce Hakemi Use kazılarında rastlanan bir durumdur. 2002 yılı kazılarında 1. Yapı 
Katı’na ait ve “Bina 1”olarak isimlendirdiğimiz yapıda benzer durum gözlenmiştir. 
Bunun yanında Hakemi Use’de alt yapı katlarında sadece pisé tekniğiyle inşa edilmiş 
yapılar bulunmaktadır.

SONUÇ
2009 yılı kazılarında elde edilen sonuçları şu şekilde sıralamak mümkündür:

Hakemi Use’de 2001 yılından 2007 yılına kadar kazılan kuzey kesiminde elde 1. 
edilen veriler 2008 ve 2009 yılında kazılan alanda da teyit edilmiştir. Yerleşimde binalar 
özellikle 2. ve 3. yapı katlarında taş temelsiz dökme çamur (pisé) tekniğiyle yapılmıştır. 
Bununla birlikte üst yapı katlarında pisé duvarların bir kısmında kerpiç dilimleri de 
kullanılmaktadır. Söz konusu kerpiçlerin boyutları standart olmayıp farklı boyutlarda 
dökülmüştür; güneşte yeterli süre bırakılmadığından iyi kurumamış dilimler kırılgandır. 
Hakemi Use kazılarında beş yapı katında toplam 28 bina ortaya çıkarılmıştır. Benzer 
boyut ve biçime sahip yapılarda genel olarak bir yön birliğinden söz etmek mümkündür. 
Yapılar çoğunlukla doğu-batı ekseninde olup birkaç örnek kuzey-güney eksenindedir. 
Binalar birbirinden birkaç metre hatta bazen 10 metre uzakta kurulmuştur. Benzer 
durumun bugün Bismil civarındaki köylerde de mevcut olduğunu belirtmek gerekir.

 G7 Açması’nda ortaya çıkarılan ve etrafı bir duvarla çevrili siloların toplumun 2. 
ortak kullanım alanı olduğu anlaşılmaktadır. Bu alanda ele geçirilen kilden üzerinde ip ve 
mühür baskıları bulunan topaklar mal giriş ve çıkışının sıkı bir denetim altında tutulduğunu 
göstermektedir. Yazının üç boyutlu şekli olarak nitelenebilecek olan token/jeton (hafıza 
pulları) Hakemi Use kazılarında geçmiş yıllarda da ele geçirilmiştir. Özellikle üstteki 1. 
ve 2. yapı katlarında bunların sayısında artış vardır. Bunun dışında höyüğün zirve kısmına 

6   Duistermaat, 2002, 149.
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yakın bina ve binalar arasındaki boşluklarda yoğunlaşmaları da dikkat çekmektedir. 
 2009 yılı kazılarında gün ışığına çıkarılan bina ve arkeolojik buluntular arasında 3. 

sosyal statü veya prestije ilişkin bir kanıt saptanamamıştır. Bu da geçmiş yıllardaki 
durumu teyit etmektedir.

 Mezarlarda özellikle Geç Neolitik 1. ve 2. yapı katlarına ait mezarlarda pişmiş 4. 
toprak kaplar tek renkli olup benzer özellikler göstermektedir.

 Süs eşyası geçmiş yıllarda olduğu gibi bu yılki mezarlarda da sayıca azdır.5. 
Türkiye sınırları içinde kazısı devam eden ilk ve tek Hassuna/Samarra yerleşimi 

olan Hakemi Use, aynı zamanda Mezopotamya’nın ilk boyalı seramik kültürlerinin 
temsilcisi olan bu dönem için bir referans merkez konumundadır. Kökeni ve gelişim 
aşamaları henüz netlik kazanmayan Hassuna/Samarra Dönemine ait oldukça zengin 
bezeme koleksiyonuna sahip olan Hakemi Use aynı taş endüstrisi açısından da zengin bir 
koleksiyona sahiptir. 

Ilısu Projesi tamamlanıncaya kadar kazıların devam edilmesi ve ardından kapsamlı 
bir final raporunun hazırlanması planlanmaktadır. Bu süreç esnasında kazılarda ulaşılan ilk 
sonuçlar çeşitli ortamlarda konferans veya yayın olarak kamuoyuna duyurulmaktadır.
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Resim 1: Hakemi Use’nin konumu.

Resim 2: Topografik plan.
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Resim 3: F6 Açması, Geç Neolitik mezar, II. Yapı Katı.

Resim 4: Geç Neolitik çömlek, bitumen bezekli, II. Yapı Katı.
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Resim 5: Geç Proto-Hassuna çömleği, II. Yapı Katı.

Resim 6: Bazalt havan, Geç Neolitik, II. Yapı Katı.
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Resim 8: Geç Neolitik, boyunlu çömlek, II. Yapı Katı.

Resim 7: Geç Assur mezarı.
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Resim 9: Hasır izleri bulunan kil cretula, Geç Neolitik II. Yapı Katı.
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LAGİNA VE BÖRÜKÇÜ 2009 YILI ÇALIŞMALARI

Ahmet A. TIRPAN*

                   Zeliha GİDER 

2009 yılı kazı çalışmaları Lagina Hekate Kutsal Alanı ile Türkiye Kömür İşletmeleri 
Kurumu (TKİ) Güney Ege Linyitleri İşletmesi (GELİ) Müessesesi Müdürlüğü’nün 
Yatağan’daki dekupaj alanlarında gerçekleştirilmiştir. Lagina çalışmaları sadece yaz 
dönemi için 1 Temmuz-18 Eylül günlerinde yapılmıştır. Türkiye Kömür İşletmeleri 
Kurumu Genel Müdürlüğü’nün GELİ dekupaj alanlarındaki yüzey araştırması ve jeofizik 
taraması ile kazılar sürdürülmüştür. 2009 yılında Börükçü, Beybağ, Osmanbağ, Bozukbağ 
ve Kumyer mevkilerinde çalışılmıştır. 

Kazı çalışmaları, Selçuk Üniversitesi’nin sınırlı desteklerinin yanı sıra, ağırlıklı 
olarak Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Döner Sermaye İşletmeleri 
Merkez Müdürlüğü (DÖSİMM) ve GELİ Müessese Müdürlüğü tarafından maddî olarak 
desteklenmiştir. Ekipte Selçuk Üniversitesi başta olmak üzere, 7 ayrı üniversiteden 
öğretim elemanı, uzman ve öğrenciler yer almışlardır.1 Lagina ve Börükçü kazılarına; 
Aydın Müzesi’nden Vedat Mutlu ile Ankara Etnografya Müzesi’nden Fatih Dulkadiroğlu 
Bakanlık temsilcisi olarak katılmışlardır.
* Prof. Dr. Ahmet A. TIRPAN, Selçuk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Konya/TÜRKİYE 

(ahmettirpan1@yahoo.com)
 Arş. Gör. Zeliha GİDER, Selçuk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Konya/TÜRKİYE 

(zgider@gmail.com)
1 Prof. Dr. Emin Erdem, Prof. Dr. Halil Kumsar, Prof. Dr. Ömer Aydan, Doç. Dr. Raşit Urhan, Yrd. Doç. 

Dr. Abuzer Kızıl, Yrd. Doç. Dr. Saim Cirtil, Yrd. Doç. Dr. İbrahim Çobanoğlu, Yrd. Doç. Dr. Yusuf Kılıç, 
Öğr. Gör. Dr. Selda Özgün Cirtil, Uzm. Dr. Murat Aydaş, Arş. Gör. Aytekin Büyüközer, Arş. Gör. Zeliha 
Gider, Arş. Gör. Makbule Ekici, Arş. Gör. Seda Arıhan, Arş. Gör. Ömer Uzunel, Uzm. Serkan Topaloğlu, 
Jeolog Didem Çobanoğlu, Yüksek Lisans Öğrencileri: Özge Böker, M. Tuncay Özdemir, Adil Eker, Aysun 
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1 Lagina Hekate Kutsal Alanı Çalışmaları
Lagina Hekate Kutsal Alanı’nda 1 Temmuz-18 Eylül 2009 tarihlerinde temizlik, 

kazı ve çevre düzenleme çalışmaları yapılmıştır. Çevre düzenlemesi çalışmaları 
kapsamında önceki yıllarda bulunan ve ait oldukları yapıların etrafında tasniflenen moloz 
nitelikteki mermer parçalar ile bezemeli küçük mermer parçalar kutsal alanın güneyinde 
yer alan boş araziye tasnif edilmiş, böylece gelecek yıllarda kazısı yapılacak alanlar 
boşaltılmıştır. 

2009 yılı kazı sezonunda Kuzey Stoa’da önceki yıllarda başlayan kazı çalışmalarına 
ağırlık verilmiştir. Bunun yanı sıra Batı Stoa ve Propylon’da kazı çalışmaları, Altar’da ise 
yapının oturduğu zemin etüdü için sondaj çalışmaları yapılmıştır (Resim: 1).  

Propylon1.1 
Batı Stoa’nın arka duvarından itibaren Propylon’un batısını sınırlandıran 

yaklaşık 5 m. yüksekliğindeki dolgu toprak tabakasında yoğun yağışlar sonucu toprak 
kaymaları meydana gelmiştir. Propylon’un apsisli giriş kısmına doğru dolan bu topraklar 
temizlenerek önümüzdeki yıllarda toprak kaymalarını azaltabilmek amacı ile yapının 
batısında ve kuzeybatısında yer alan 5 m. yüksekliğindeki kesit iki kademe şeklinde 
düzeltilmiştir (Resim: 2).

Propylon’un kuzeyini sınırlandıran yüzeyi çentiklenmiş bosajlı duvarın 
güneybatıya doğru ne kadar daha devam ettiğini tespit etmek amacı ile alanda kazı 
çalışması yapılmıştır. Üst seviyelerde yer alan yaklaşık 3 m. yüksekliğindeki dolgu 
toprağın kaldırılmasından sonra Propylon’a ait mimarî bloklar açığa çıkmaya başlamıştır. 
Bu blokların kaldırılmasının ardından içinde seramik, çatı kiremidi ve cam parçalarının 
yer aldığı oldukça sert bir tabaka ile karşılaşılmıştır. Bu tabakada yer yer kil kütleleri 
tespit edilmiştir. Çok iyi arıtılmamış olan kil kütleleri saman ve taşçık katkılıdır. 0,57 m. 
olan bu tabakanın zemine kadar devam ettiği görülmüştür. 

Propylon’un apsisli giriş kısmını çevreleyen basamaklardan üçüncü basamağın 
bittiği seviyede, halk arasında ‘molmemet taşı’ olarak adlandırılan yerel taşlardan 
oluşan döşeme zemin açığa çıkmıştır. Önceki yıllarda güneybatıda bir kısmı görülen 
bu döşemenin kuzeybatıda da yer aldığı ve kavisli bir şekilde kesitin altına doğru 
devam ettiği anlaşılmıştır. 2,60 m. genişliğindeki döşeme kuzeybatıya doğru 3,45 m. 
devam etmektedir. Döşeme zemini oluşturan taşlar ince plâka şeklinde kesilmiş düz 
yüzeyli, çokgen kenarlıdır. Taşların yer yer tahribata uğradığı görülmüştür. Propylon’un 
güneybatısında yer alan ikinci döşeme zemin yine kavisli bir şekilde kesitin altına doğru 
devam etmektedir. 2,60 m. genişliğindeki döşemenin 2,03 m.lik kısmı açılabilmiştir. 
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Diğerinden farklı olarak buradaki döşemede taşlar kesilmeden blok halinde yerleştirilmiş, 
arada kalan boşluklar daha küçük boyutlu taşlarla kapatılmıştır (Resim: 2). 

Propylon’un kuzeyini sınırlandıran yüzeyi çentiklenmiş bosajlı duvar batıya doğru 
5,73 m daha devam ettikten sonra döşeme zeminin başladığı yerde son bulmaktadır. Bu 
da döşemenin duvara göre planlandığının göstergesidir. Bu döşemeler Propylon’a ulaşımı 
sağlayan geçişleri oluşturmaktadır.

Propylon’un kuzeybatısında yapılan çalışmalarda 1 adet pişmiş toprak ağırlık, 1 
adet bronz küpe, üç adet bronz düğme, 1 adet demir bıçak ve 38 adet bronz sikke bulunmuş 
ve kazı envanter numarası verilmiştir. Sikkelerin tamamı M.S. 4. yy. a tarihlenmekte olup 
İmparator Constantinus I (M.S. 306-337), Constantinus II (M.S. 337-340), Constantius II 
(M.S. 337-361) ve Valentinianus I (M.S. 364-375) dönemlerini kapsamaktadır. Bu da M.S. 
4. yy.ın başından M.S. 365 depremine kadar Propylon’un yoğun şekilde kullanıldığına 
işaret etmektedir. Devam edecek olan çalışmalarla buradaki Geç Roma düzenlemesi net 
olarak belirlenebilecektir.

Batı Stoa1.2 
Tek nefli, tek katlı, I şekilli olan Batı Stoa’nın kuzeybatı köşesinde 2006 yılında 

başlayan kazı çalışmaları bu yıl da devam etmiştir.2 Öncelikle bu alandaki bağ evi 
yıkıntısının temel kalıntıları temizlenerek bağ evinin ön tarafında yer alan Kuzey Stoa ile 
Batı Stoa’ya ait devşirme blokların çizimleri yapılmıştır. Yüzey temizliğinden sonra 10 
x 10 m.lik bir alan belirlenerek seviye indirme çalışmalarına başlanmıştır. İlk seviyeden 
itibaren Batı Stoa’ya ait mimarî bloklar açığa çıkmıştır. Oturma sıralarının üstüne düşmüş 
şekilde tespit edilen bu blokların çizimleri yapılarak vinç yardımı ile bir üst terasta yer 
alan tasnif alanına taşınmıştır. Mimarî blokların kaldırılmasından sonra devam eden 
seviye indirme çalışmalarında oturma sıralarının tamamı açılmıştır (Resim: 3).

Kutsal alanda yaşanan depremlerin şiddeti ve etkisi, Batı Stoa’nın oturma sıralarında 
net bir şekilde gözlenebilmektedir. Batı Stoa’nın hemen önünden geçen fay hattının etkisi 
ile burada zemin yükselmiş, bunun sonucunda euthynteria seviyesi ile alttan iki oturma 
sırasının uç kısımları yukarıya doğru kalkmış, böylece oturma sıralarının başlangıcı ile uç 
kısmı arasında yaklaşık 45º lik bir açı oluşmuştur. Euthynterianın alt kısmında yer alan 
temel taşları da neredeyse dik konuma gelmiştir. 

Batı Stoa’da oturma sıralarının bulunduğu alanda yapılan çalışmalarda bronz 
yüzük ve zincir parçası, demir bıçak ağzı, pişmiş toprak maltız ayağı ve terrakotta kadın 
başı ile 5 adet bronz sikke bulunmuştur. Sikkelerden biri M.Ö. 4-3. yy.a, biri M.S. 11. 
yy.a, diğerleri M.S. 4. yy.a tarihlenmektedir. 
2   A. A. Tırpan-B. Söğüt, “Lagina ve Börükçü 2006 Yılı Çalışmaları”, 29. KST-III, 2008, 392-393.
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Batı Stoa’nın arkasını sınırlandıran, aynı zamanda peribolos duvarı olan batı duvar 
üzerinde önceki yıllarda yapılan çalışmalarda burada dükkân girişlerinin varlığı tespit 
edilmişti. Bu yılki çalışmalarda bu dükkân girişlerinin olduğu alanda yer alan mimarî 
blokların çizim ve belgeleme çalışmaları yapılarak bir üst terastaki tasnif alanına taşındı. 
Girişler temizlenerek, Batı Stoa’nın kuzeybatı köşesinden itibaren ilk iki girişe ait eşik 
taşları açığa çıkarıldı. Batı Stoa’nın arka duvarı üzerinde yapılan çalışmalarda 1 adet 
pişmiş toprak ağırlık, demir bıçak ağzı, el baltası ve tek bronz sikke bulunmuştur. Burada 
yer alan dükkânlarda önümüzdeki yıllarda kazı çalışması yapılması planlanmaktadır.

Kuzey Stoa1.3 
2009 yılı kazı çalışmaları ağırlıklı olarak Kuzey Stoa’da devam etmiştir. İlk olarak 

Batı Stoa’dan Kuzey Stoa’ya geçişi sağlayan basamakların yer aldığı bölümde çalışılmıştır. 
Önceki yıllarda kuzeydeki basamak sırası açılan geçişin güney tarafında da merdiven 
sırasının yer aldığı tespit edilmiştir.3 Merdivenin alttan 5 basamak sırası korunmuş, üst 
kısmında yer alan bloklar sonraki dönemlerde sökülmüştür. Geçiş kısmı ile korunan son 
basamak arasındaki yükseklik, merdivenin devamında en az üç basamak daha olduğunu 
göstermektedir. Geçiş kısmında yapılan kazı çalışmalarında iki adet pişmiş toprak ağırlık, 
1 adet pişmiş toprak kapak ve 1 adet kandil bulunmuştur. Ayrıca oldukça yoğun seramik 
ve çatı kiremidi parçaları açığa çıkmıştır. 

Önceki yıllarda kuzeybatı köşesi açılan Kuzey Stoa’daki çalışmalar doğuya 
doğru 55 m. daha ilerlemiştir (Resim: 4). Kazı çalışmaları sonucu elde edilen verilerden 
hareketle Stoa’nın mimarî düzenlemesi ve geçirdiği evreler tespit edilebilmektedir. 

Kuzey Stoa I planlı, tek nefli, tek katlıdır. Nef derinliği 6,80 metredir. Arka duvarı 
yer yer korunmuş olup iç cephede, altta orthostat, onun üstünde tek sırası korunabilmiş, 
düzgün kesilmiş mermer blok sırası bulunmaktadır. 0,89 m. yüksekliğindeki orthostat 
bloklarının derinliği 0,275 m. ile 0,365 m. arasında değişmektedir. Blokların arka cephesi 
işlenmeden kullanılmış olup devamında moloz taşlardan oluşan duvar görülmektedir. 
Stoa’nın arka duvarını desteklemek amacıyla yapılmış olan bu duvarın genişliği yer 
yer 1 m.yi bulmaktadır. Orthostat bloklarının üstünde 0,28 m. yüksekliğinde, 0,90 m. 
derinliğinde dörtgen kesilmiş, ön cephesi ince uçlu tarak ile düzeltilmiş mermer bloklar 
bulunmaktadır. Bu blokların da arka cepheleri işlenmemiştir. Bu da Stoa’nın arka 
tarafındaki doğal toprak dolgunun bu seviyeye kadar devam ettiğinin göstergesidir. 

Kuzey Stoa’nın ön cephesinde iki basamaklı bir alt yapı söz konusudur. Stylobat 
blokları üçüncü basamağı oluşturmaktadır. Kuzey Stoa’nın doğuya doğru devamında 

3   A. A. Tırpan-B. Söğüt, “Lagina ve Börükçü 2007 Yılı Çalışmaları”, 30. KST-IV, 2009, 246.
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stylobat blokları yüzeye çok yakın olduğundan birçoğu tahribata uğramış, olasılıkla 
başka yapılarda kullanılmak üzere alandan taşınmıştır. Blokların bir kısmı dikili şekilde 
bulunmuştur. Günümüze yakın bir döneme kadar tarım arazisi olarak kullanılan alanda 
blokların tarım faaliyetlerini engellemesi nedeniyle dikildiği düşünülmektedir. Stylobat 
blokları üzerinde yer alan Toskana tipi kaidelerin de birçoğu bulunamamıştır. Mevcut 
stylobat blokları ile kaideler buluntu durumlarına göre ait olabilecekleri yerlere konarak, 
geçici anastylos yapılmıştır. 

Kuzey Stoa’da yapılan kazı çalışmalarında Stoa’ya ait mimarî bloklar batı tarafta 
depremde düştüğü şekilde tespit edilmiştir (Resim: 5). Bu bloklar gerekli belgeleme 
çalışmalarının ardından bulunuş sırasına göre orijinal yerlerine yerleştirilerek anastylos 
yapılmıştır. Üst yapı elemanları ise Stoa’nın ön tarafındaki alana orijinaline uygun 
şekilde tasnif edilmiştir. Mimarî blokların bir kısmında kırık tespit edilmiş, bir kısmı ise 
hiç bulunamamıştır.

Kuzey Stoa’nın üst cephe düzenlemesinde Hellenistik Dönem’de Pergamonlu 
mimarların yaygınlaştırdığı İonik etkinin bir yansıması olarak ön cephesine çift fascia 
işlenen Dor arşitravı kullanılmıştır. 2,70 m. uzunluğundaki arşitrav bloklarının üstüne 
iki adet triglif-metop bloğu yerleştirilmiştir. Böylece sütun aksial aralığına üç triglif, dört 
metop düşmektedir. Triglifonların üstüne alt kısmına diş sırası; geisona muttulus-guttae, 
sima kısmına ise kyma recta profili ve aslan başı şeklinde çörtenler işlenen korniş blokları 
gelmektedir. Kuzey Stoa’nın ön cephe düzenlemesindeki mimarî elemanların tamamında 
İonik etkinin görülmesi, dönemin modasını yansıtmaktadır.4 

Kazı çalışmalarında Kuzey Stoa’nın arka duvarının üzerine açılmış büyük bir 
giriş kapısı tespit edilmiştir. Koranza antik kenti ile kutsal alanın bağlantısını sağlayan 
bu girişe “Koranza Kapısı” adı verilmiştir (Resim: 6). Kuzey Stoa’nın ortasında yer alan 
kapı açıklığı 2,20 m. genişliğinde, 1,47 m. derinliğindedir. Kapının eşik kısmı ile her iki 
yanında yer alan söve kaideleri in situ tespit edilmiş, söve blokları ise girişe yıkılmış 
şekilde açığa çıkmıştır. Girişin kuzeydoğu kısmına ait iki söve bloğu, güneybatı kısmına 
ait tek söve bloğu bulunmuş ve yerlerine yerleştirilmiştir. Söve kaidesi ile birlikte 3,55 
m.yi bulan kapı yüksekliği, Koranza Kapısı’nın görkemini gözler önüne sermektedir. 
Kapının kuzeydoğu söve kaidesi ile her iki söve bloğunun işçilikleri tamamlanmış iken 
güneybatıdaki söve kaidesinin dar yüzleri ile söve bloğu işlenmeden kullanılmıştır. 

Kapının dış kısmında kuzeye doğru 4 m.lik bir alanın kazısı yapılmış ve burada 
girişin her iki yanını sınırlandıran orthostat blokları açığa çıkmıştır. Blokların kuzeye 
doğru devamı modern kanalın altında kaldığından bu düzenlemenin Koranza antik kentine 

4   Z. Gider, Laginadaki Dor Mimarîsi (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Denizli, 2005, 107-111.
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doğru daha ne kadar devam ettiği tespit edilememiştir.
Stoa’nın nef kısmındaki kazılarda, batıdaki geç dönem A mekânından itibaren 

zeminde yoğun çatı kiremidi parçaları açığa çıkmıştır (Resim: 7). Çok parçalara ayrılmış 
olan çatı kiremitleri Stoa’nın üst örtüsüne ait olmalıdır. Stroter ve kalypterlerden oluşan 
bu yıkıntı arasında farklı olarak opanionlu kiremit parçaları da bulunmaktadır. Kazı 
çalışmalarında tümlenebilen bir kalypter açığa çıkmıştır. 0,72 m. uzunluğunda, 0,22 m. 
genişliğinde olan kalypterden hareketle stroterlerin de 0,72 m. uzunluğunda olduğunu 
söyleyebiliriz. 

Koranza Kapısı’nın doğu tarafındaki alanda çatı kiremitlerinin temizlenmesi 
sırasında yüzeyinde “ΕΚΑΤΗΣ” (Hekathe’nin) yazılı kiremit parçaları bulunmuştur 
(Resim: 7). Yazı 0,12 m.lik bir çerçeve içine damga baskı olarak yazılmıştır. Kazı 
çalışmalarında yüzeyinde yazı olan 12 adet kiremit parçası bulunmuştur. Bu parçalardan 
bir tanesinin yüzeyinde yazı tam olarak okunabilmekte, iki parça ise birleşerek tam 
bir yazıtı oluşturmaktadır. Diğer parçaların tamamında yazıtın sadece bir bölümü 
korunmuştur. Koranza Kapısı’nın doğusundaki alanda bulanan stroter parçalarından bir 
tanesi kısmen tümlenebilmiştir. Yüzeyinde yazıt bulunmayan bu stroterin uzunluğu 0,95 
m., genişliği ise 0,46 m. olarak ölçülmüştür.

1.3.1  Anıtsal Heykel Kaideleri
Kuzey Stoa’da 2009 yılında yapılan kazı çalışmalarında elde edilen en önemli 

verilerden biri de anıtsal heykel kaidelerinin varlığıdır. Batıda Eksedra ile başlayan 
bu düzenlemede doğuya doğru devam eden 9 adet anıtsal heykel kaidesine ait mimarî 
kalıntılar açığa çıkmıştır (Resim: 8). Bu anıtsal heykel kaideleri batıdan doğuya doğru 
bulunuş sırasına göre numaralandırılmıştır. 

Anıtsal heykel kaidelerinin tamamı kare ya da dikdörtgen bir plana sahiptir. Bir 
kısmı temel seviyesinde, bir kısmı ise platform seviyesinde korunmuştur. Elde edilen 
veriler heykel kaidelerinin mimarî düzenlemesini tespit etmemize olanak tanımaktadır. 
Buna göre heykel kaideleri en altta, yan yüzeyleri kısmen düzeltilmiş mermer bloklardan 
oluşan bir zemin üzerinde yükselmektedir. Zemin blokları üzerinde dört adet mermer 
bloktan oluşan platform yer almaktadır. 2, 3 ve 5 numaralı heykel kaidelerinde platformun 
ön cephesi oturma sırası şeklinde düzenlenmiş olup her iki köşesine aslan ayağı işlenmiştir 
(Resim: 9). 4 ve 6 numaralı heykel kaidelerinde platformun ön cephesi düz bırakılmıştır. 
1, 7, 8 ve 9 numaralı heykel kaideleri temel seviyesinde korunduğundan platformun ne 
şekilde düzenlendiği açık değildir.

En sağlam durumda olan 3 numaralı heykel kaidesinde platformun üstünde yer alan 
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toikhobat bloğu in situ tespit edilmiştir. Toikhobatın üstünde orthostat sırası bulunmaktadır. 
Orthostat bloklarından sadece ikisi mevcut olup bunlardan biri heykel kaidesinin hemen 
doğusuna düşmüş şekilde, diğeri ise kaidenin yaklaşık 2 m. güneydoğusunda bulunmuş 
ve anathyrosislere göre yerlerine konmuştur (Resim: 9). Kazı çalışmalarında bulunan 
anıtsal heykel kaidelerine ait mimarî bloklardan hareketle bu orthostat bloklarının üzerine 
orthostat tacı gelmektedir. Heykeller ise bu taç bloğu üzerinde yükselmektedir. 

Anıtsal heykel kaidelerinin planlanması ve mimarî düzeni Labraunda Tapınak 
Terası Kuzey Stoa ile benzerdir.5 Bu tür uygulamanın en iyi bilinen örneği Priene Kutsal 
Galerisi’dir.6 Ön cephe düzenlemesi Priene Kutsal Galerisi’nden model alınarak yapılan 
Lagina Kuzey Stoası,7 anıtsal heykel kaidelerinin varlığı ile de sözü edilen bu mimarî 
yapı ile etkileşiminin boyutunu gözler önüne sermektedir. 

Kuzey Stoa’da yapılan kazı çalışmalarında anıtsal heykel kaidelerine ait mimarînin 
yanı sıra, bu anıtlara ait mimarî bloklar da açığa çıkmıştır. Bu blokların Koranza 
Kapısı’nın çevresinde yoğunlaştığı görülmektedir. Bulunan mimarî blokların bir kısmının 
yüzeyinde heykel kaideleri ile ilgili bilgiler içeren Grekçe yazıtlar bulunmaktadır. Bunun 
yanı sıra sadece bir adet yuvarlak formlu bağımsız heykel kaidesi bulunmuştur. Kaidenin 
üst yüzeyinde bronz heykel yuvası, taç profilinin hemen altında 4 satır Grekçe yazıt yer 
almaktadır.

Anıtsal heykel kaidelerinin bulunduğu alanın en batısında yer alan bir diğer 
önemli yapı yarım daire formlu Eksedra’dır. Önceki yıllarda bir kısmı açılan Eksedra’nın 
bu yıl kazısı tamamlanmıştır. Temel seviyesinde korunmuş olan yapının uzunluğu 4,75 
m., yarıçapı 2,50 metredir. Eksedra’nın yeri ve konumu dikkate alındığında, heykel 
ya da heykellerin sergilendiği bir anıt olarak inşa edilmiş olduğunu düşünmek daha 
doğrudur.8 Yapıyı oluşturan mermer blokların ortasında, farklı boyutlardaki moloz 
mermer parçalarından oluşan dolgu tespit edilmiştir. Bu dolguda yapılan çalışmalarda 
12 adet bronz sikke, 1 adet pişmiş toprak ağırşak, farklı renklerde yüzük taşları ve granat 
taşından yapılmış, üzerinde Tykhe betimi olan gemma ve 9 adet aşık kemiği bulunmuştur. 
Eksedra’da bulunan sikkeler M.Ö. 2. yy. sonu-1. yy. başına tarihlenmektedir. Granat 
taşından yapılmış olan gemmanın yüzeyindeki betim ve dolguda bulunan seramik 
parçaları bu tarihi desteklemektedir. Eserlerin Geç Hellenistik Döneme tarihlenmesi 

5   P. Hellström, Labraunda:Karya Zeus Labraundos Kutsal Alanı Gezi Rehberi, İstanbul, 2007, 106-109.
6 Th. Wiegand-H. Schrader, Priene, Berlin, 1904, 192-203, Fig. 187-189; F. Rumscheid, Priene: “Küçük 

Asya’nın Pompeisi”, İstanbul, 2000, 70-78, Resim: 56-61.
7   Z. Gider, Laginadaki Dor Mimarîsi (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Denizli, 2005, 110.
8 Labraunda tapınak terasındaki Kuzey Stoa önünde yer alan Eksedra, M.Ö. 3 yy..a ait olup hem oturma hem 

de heykel sergilemek için kullanılmıştır. Bkz. P. Hellström, Labraunda:Karya Zeus Labraundos Kutsal Alanı 
Gezi Rehberi, İstanbul, 2007, 107.
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Eksedra’nın bu dönemde inşa edilmiş olabileceğini göstermektedir. Bu durumda Eksedra, 
yazıtlardan hareketle Augustus Döneminde inşa edildiği bilinen Kuzey Stoa’dan önceye 
gitmektedir. 

1.3.2  Kuzeydoğu Köşede Yapılan Çalışmalar
Kuzey Stoa ile Doğu Stoa’nın birleştiği köşede 2007 yılında başlayan kazı 

çalışmalarına devam edilmiştir. Yüzeye oldukça yakın olan bu alanda Stoa’nın basamakları 
ile stylobat blokları tamamen tahribata uğramış, sadece euthynteria seviyesi in situ 
korunmuştur. Stoa’ya ait sütun tamburu ile iki adet triglif metop bloğunun euthynteria 
seviyesinin altına doğru devam ettiği görülmüş ve buradaki kazı çalışmalarına devam 
edilmiştir. 

Kuzeydoğu köşesinde yapılan kazı çalışmalarında Kuzey Stoa’nın arka duvarının 
erken dönem peribolos duvarı üzerine inşa edildiği tespit edilmiştir (Resim: 10). Kutsal 
alanın kuzeydoğu dış köşesinde açıkta olan bu duvar batıya doğru devam etmektedir. 
Stoa’nın arka duvarının altında sadece iki sıra taş örgüsü korunabilmiştir. M.Ö. 4. yy.a 
tarihlenen bu duvar, stoaların inşasından önce kutsal alanın peribolos duvarı olarak 
kullanım görmüştür. 

1.3.3 Kuzey Stoa’da Tespit Edilen Geç Dönem Düzenlemeleri
Kuzey Stoa’nın doğuya doğru devamında, Stoa’nın orijinal inşa evresine ait 

olan Koranza Kapısı’nın 6,75 m. batısında, Kuzey Stoa’nın arka duvarı üzerine açılmış 
geç dönem giriş kapısı tespit edilmiştir. 1,10 m. genişliğindeki girişin her iki tarafında 
mermer söve blokları kullanılmıştır. Sövelerin üstünde kapı lentosu yer almaktadır. 
Söveler ve lento girişin ön tarafına yıkılmış şekilde açığa çıkmıştır (Resim: 11). Bu düşme 
esnasında çarpmanın etkisi ile lento bloğu üç parçaya ayrılmıştır. Bloğun yüzeyinde 
“APXINEOKOPOTPYΦON” (Tapınakların Koruyucusu) yazısı bulunmaktadır. Bu 
yazıttan hareketle bloğun anıtsal bir heykel kaidesine ait olduğu anlaşılmaktadır. Söve 
bloklarının yan cephelerinde bulunan ve sonradan tıraşlanan profil, bu blokların da heykel 
kaidesine ait olduğunun göstergesidir. 

Giriş kısmında yer alan 1,10 m. genişliğinde, 0,865 m. derinliğindeki eşik taşı, 
burada tek kanatlı, ahşap bir kapının kullanıldığına işaret etmektedir. Eşik taşının 
devamında yukarıya çıkışı sağlayan 4 basamak bulunmaktadır. Diğerlerine nazaran daha 
derin olan dördüncü basamakta Kuzey Stoa’ya ait Dor başlığı devşirme malzeme olarak 
kullanılmıştır. Basamakların her iki yanı moloz taş örgü duvar ile sınırlandırılmıştır. Bu 
duvarlar eşik taşının ön kısmını sınırlandıran söve kaidelerine yaslanmaktadır. Duvarların 
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yüzeyi ile basamaklar, kiremit katkılı harç ile sıvanmış olup harç büyük oranda tahribata 
uğramıştır. 

Geç dönem giriş kısmında yapılan kazı çalışmalarında eşik taşı üzerinde 4 adet 
pişmiş toprak kap bulunmuştur (Resim: 11). Bunlar yonca ağızlı testi, derin pişirme 
kabı, kapak ve tek kulplu testidir. Kapların tamamı M.S. 4. yy.dan sonraki kullanım 
evresine aittir. Bu alanda yapılan kazı çalışmalarında bulunan sikkeler Valentinianus II 
(M.S. 375-392), Theodosius I (M.S. 393-395) ve Arcadius Dönemine (M.S. 383-408) 
tarihlenmektedir. Tüm bu veriler girişin M.S. 365 yılında yaşanan depremin ardından inşa 
edildiğini ve M.S. 5. yy.ın ilk 10 yılı boyunca kullanıldığını ortaya koymaktadır. Nitekim 
Kuzey Stoa’ya ait Dor başlığının ve anıtsal heykel kaidelerine ait mimarî elemanların 
devşirme malzeme olarak kullanılmış olması, bu girişin Kuzey Stoa’nın kullanımının 
sona ermesinden sonraya ait olduğunun göstergesidir.

Koranza Kapısı’nın ön tarafında çoğunluğu anıtsal heykel kaidelerine ait olan 
mimarî bloklar açığa çıkmıştır. Girişten itibaren stylobat bloklarına kadar devam eden 
bu düzenlemede geç dönemde gelişigüzel konan mimarî bloklar ile Koranza Kapısı’nın 
her iki yanı sınırlandırılmıştır. Bu alanda yapılan kazı çalışmalarında bulunan sikkeler 
Theodosius I Dönemine (M.S. 393-395) tarihlenmektedir. Buradan hareketle Koranza 
Kapısı’nın çevresindeki düzenlemelerin M.S. 365 yılındaki depremden sonra yapıldığını 
söyleyebiliriz.

2007 yılında Kuzey Stoa’nın kuzeybatı köşesinin devamında M.S. 4. yy.a ait havuz 
yapısı ile su sistemine ait düzenlemeler tespit edilmişti.9 2009 yılında bu alanın devamında 
yapılan kazı çalışmalarında, mevcut şekli ile bir mekân oluşturan duvar kalıntıları açığa 
çıkarılmıştır. Bu mekânın kuzeyi Stoa’nın arka duvarı tarafından sınırlandırılmış iken 
doğu ve güney duvarları irili ufaklı moloz taşlarla inşa edilmiştir. Mekânın güney duvarı 
iki sütun arasının moloz taş ile örülmesiyle oluşturulmuştur. Bu duvarın güneydoğu 
köşesinde yer alan sütun tamburu, Toskana tipi kaidesi ile birlikte yapı inşa edildiğinde in 
situ’dur. Çünkü güney duvar ile doğu duvarın birleştiği köşeyi bu sütun oluşturmaktadır.

1.4 Duvar Temizliği
2009 yılında Kuzey Stoa’nın arka tarafında yer alan ve günümüzde kuzey taraftaki 

bahçeler ile kutsal alan arasındaki sınırı oluşturan duvarda çalışılmıştır. Toplama taşların 
gelişigüzel yığılması sonucu oluşan duvarlarda öncelikle duvarın çevresini kaplayan 
çalılıklar temizlenmiştir. Yüzey temizliğinin ardından duvarda bulunan mermer ve moloz 
taşlar ayıklanarak mermer parçalar Propylon’un güneyindeki boş arazide oluşturulan 

9   A. A. Tırpan-B. Söğüt, “Lagina ve Börükçü 2007 Yılı Çalışmaları”, 30. KST-IV, 2009, 246.
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tasnif alanına taşınmış, burada bezemeli ve moloz mermerler ayrı ayrı tasnif edilmiştir. 
Bu çalışmalarda kutsal alandaki yapılara ait yazıtlı, bezemeli ve bezemesiz mimarî 
elemanlara ait parçalar bulunmuştur.

Duvar temizliğinin ardından Batı Stoa’nın kuzeybatı köşesinde, Kuzey Stoa’nın 
arka duvarının kuzeyindeki alanda çalışılmıştır. Öncelikle burada bulunan modern su 
deposu kaldırılmış ve alanda kazı çalışması yapılmıştır. Bu çalışmalarda önceki yıllarda 
açığa çıkarılan, Batı Stoa’nın kuzeybatı köşesinden başlayıp kuzeye doğru devam eden 
1 numaralı duvar ile bağlantılı duvarlar açığa çıkmış ve bunların bir mekân oluşturduğu 
tespit edilmiştir. Bu mekânların işlevini önümüzdeki sezonda yapacağımız çalışmalar ile 
netleştirmeyi hedefliyoruz.

1.5 Sonuç
Kuzey Stoa’da yapılan kazı çalışmalarında 43 adet pişmiş toprak ağırlık ve ağırşak, 

9 adet bronz obje, 1 adet cam, 1 adet kemik boncuk, 1 adet cam unguentarium, 6 adet 
demir obje, 1 adet kemik iğne, 10 adet mermer parça, 15 adet pişmiş toprak kap, 128 
adet sikke, 2 adet terrakotta parçası, 2 adet yazıtlı altar ile 6 adet yüzük taşı bulunmuştur 
(Resim: 12).

Kazı çalışmalarında bulunan mermer eserlerden yedisi serbest heykellere ait 
parçalar olup bunlardan ikisi el, biri sağ ayak, biri elbise kıvrımlarının yer aldığı üst kol 
parçası, biri Geç Hellenistik Döneme ait büst, iki tanesi ise tanrı Dionysos’a ait heykel 
başıdır. Mermer eserlerin büyük çoğunluğu Koranza Kapısı’nın çevresinde bulunmuştur. 

Kuzey Stoa’daki kazı çalışmalarında bulunan 128 adet sikkeden 35 tanesi 
Hellenistik, 14 tanesi Roma, 77 tanesi Erken Bizans, diğer iki tanesi ise Geç Bizans 
Dönemine tarihlenmektedir. Roma Dönemine ait olan sikkeler İmparator Antoninus Pius 
(M.S. 138-161), Caracalla (M.S. 202-206), Gordianus III (M.S. 238-244), Gallienus 
(M.S. 253-268), Claudius Gothicus (M.S. 268-270) ve Galerius Valerius Maximianus’a 
(M.S. 305-311) aittir. 

Erken Bizans Dönemine tarihlenen sikkelerin özellikle M.S. 4. yy.da yoğunlaştığı 
görülmektedir. Stoa’daki kazı çalışmalarında, depremde düştüğü şekli ile korunan mimarî 
blokların altındaki dolgu toprağın kazısında bulunan sikkelerin tamamı M.S. 365 yılında 
yaşanan depreme işaret etmektedir. Henüz kazısı tamamlanamayan Kuzey Stoa’da elde 
edilen ilk veriler Kuzey Stoa’nın kullanımının M.S. 365 yılı depreminden sonra sona 
erdiği yönündedir.
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2 Börükçü Kazıları 
Aytekin BÜYÜKÖZER*

GELİ Yatağan dekupaj alanında yapılan çalışmaların hepsi Börükçü kazıları olarak 
yürütülmüştür. 2009 yılı içerisinde dekupaj alanının tamamında yüzey araştırmaları 
ve yüzey taramaları gerçekleştirilmiştir. Yüzey taraması sonucu arkeolojik bulgulara 
rastlanan Börükçü, Beybağ, Osmanbağ, Bozukbağ ve Kumyer mevkilerinde sondaj 
kazıları olarak çalışmalar sürdürülmüştür.   

Börükçü Mevkii’ndeki çalışmalar buranın sit alanı ilân edilmesi ve dekupaj 
alanının kuzeye doğru ilerlemesi nedeniyle diğer alanlara kaydırılmıştır. Ancak arazinin 
eğimli olması ve mevsim şartları ile bağlantılı olarak zaman zaman âcil müdahalelere 
ihtiyaç duyulmaktadır. 2009 yılı içerisinde de yağmur sularının aşındırması sonucu bir 
mezara ait olduğu anlaşılan kapak taşları açığa çıkmıştır. 09BM01 numarası verilen bu 
mezarda kazı çalışması yapılmıştır. Doğu-batı uzantılı mezar plâka tekne tipindedir. Tek 
gömü ve bir iskeletin bulunduğu mezarda bir adet kâse ve bir adet sikke bulunmuştur. 
Mezar, buluntular ışığında M.Ö. 2. yy. a tarihlendirilmiştir. 

2.1 Beybağ, Osmanbağ ve Bozukbağ Mevkileri Kazı Çalışmaları
Beybağ Mevkii’ndeki çalışmalar 2008 yılında başlanan 3 sondaj alanında devam 

etmiştir. Bu alanlarda yapılan kazı çalışmalarında, önceki yıllarda açılan alanlarda olduğu 
gibi, temel seviyesinde korunmuş yapı kalıntıları açığa çıkarılmıştır. Bu yapılardan birisi 
2007 yılında çalışmalarına başlanan 07BBS01 numaralı sondaj alanının kuzeyinde 
bulunmaktadır. 08BBS43 numaralı sondaj alanı seramik atölyesi olarak kullanıldığını 
bildiğimiz 07BBS01 numaralı alan ile bağlantılıdır. Burada da armudî formlu seramik 
fırınları tespit edilmiştir. 08BBS41 ve 08BBS46 numaralı sondaj alanları ise yerleşim 
alanının doğusunda, 07BBS07 numaralı su yapısının batısında bulunmaktadır. Bu 
alanlarda elde edilen veriler her iki yapının işlik ve konut olarak kullanım gördüğünü 
ortaya koymaktadır. 2009 yılında kazısı tamamlanan 08BBS41, 08BBS43 ve 08BBS46 
numaralı sondaj alanlarındaki yapı kalıntıları M.S. 12. yy.a tarihlenmektedir.10

Beybağ Mevkii’nin yaklaşık 500 m. kuzeyinde bulunan Osmanbağ Mevkii’nde 
jeofizik taramaları ve yüzey araştırmalarından hareketle antik yapı kalıntılarının olabileceği 
alanlar belirlenmiş ve bu alanlarda 26 sondaj kazısı yapılmıştır. Bu çalışmalarda sondaj 
alanlarının büyük bir kısmında herhangi bir kültür tabakasına rastlanmamış, sadece 
∗ Arş. Gör. Aytekin Büyüközer, Selçuk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Konya/TÜRKİYE. 

(aytekinbuyukozer@hotmail.com).
10 A. A. Tırpan-B. S öğüt, “Lagina ve Börükçü 2007 Yılı Çalışmaları”, 30. KST-IV, 2009, 250-253; A. A. 

Tırpan-B. Söğüt, “Lagina, Börükçü, Belentepe ve Mengefe 2008 Yılı Çalışmaları”, 31. KST-III, 2010, 511-
514.
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birinde oldukça tahribata uğramış küçük bir çiftlik evine ait kalıntılar açığa çıkarılmıştır. 
Kalıntıların yüzeye yakın olması ve tam ortasından köy yolunun geçmesi, yapının planının 
belirlenmesini güçleştirmektedir. Bu tekil yapı dışında iki farklı noktada başlangıcı ve 
sonu belirlenemeyen künk sıraları açığa çıkarılmıştır. Osmanbağ Mevkii’nde 4 adet mezar 
tespit edilmiştir. Tamamı kiremit çatma tipinde olan mezarlar kuzey-güney doğrultuludur. 
Mezarlarda tek gömü, tek iskelet açığa çıkarılmıştır. 09OBM03 numaralı mezarda bulunan 
iki adet pişmiş toprak kap ile 09OBM04 numaralı mezarda bulunan tek sikke, bunların 
M.S. 1. yy.da kullanılmış olduğunu göstermektedir. 

2009 yılı içerisinde çalışılan bir başka alan ise Bozukbağ Mevkii’dir. Burada 1969 
yılında Prof. Dr. Yusuf Boysal tarafından kazı çalışmaları yapılmış ve Geç Geometrik 
Döneme tarihlenen mezarlar açığa çıkmıştır.11 Özel bir şirkete ait kömür dekupaj alanının 
Bozukbağ Mevkii’ne doğru ilerlemesi nedeniyle Lagina kazı ekibi olarak, Antik Dönem 
kalıntılarının yayılım alanını belirleyebilmek amacıyla burada temizlik ve kazı çalışmaları 
başlattık. 

Bozukbağ Mevkii’nde Y. Boysal tarafından kazısı yapılan mezarların bulunduğu 
alan eğimli bir topoğrafyaya sahiptir. Bunun yanı sıra arazinin hâlen tarım alanı 
olarak kullanılması, açılan mezarların tahribat görmesine neden olmuştur. 2009 yılı 
çalışmalarında öncelikle Y. Boysal tarafından açılan 4 mezarın temizliği yapılmıştır. Bu 
mezarların çevresinde yapılan kazı çalışmalarında 11 adet mezar tespit edilmiştir. Kazısı 
yapılan bu mezarların tamamı defineciler tarafından tahrip edildiğinden, herhangi bir 
buluntuya rastlanmamıştır. 1969 yılında açılan ve Geç Geometrik Döneme tarihlenen 
buluntular veren mezarlar ışığında 2009 yılında açılan 11 mezarın da bu döneme ait 
olduğu düşünülmektedir. 

2.2 Kumyer Mevkii Eski Tunç Çağı Nekropolü Kazı Çalışmaları
Dekupaj alanının ortasında ada şeklinde korunan Kumyer Mevkii’nde 99 adet 

mezarın kazısı yapılmıştır (Resim: 13). Bu mezarların büyük çoğunluğunu pithos tipi 
mezarlar oluşturmakta iken, az sayıda çömlek mezar da açığa çıkmıştır. Mezarların yüzeye 
çok yakın olması ve arazinin yakın zamana kadar tarım alanı olarak kullanılması nedeniyle 
pithoslarda, iskeletlerde ve buluntularda yoğun tahribat görülmektedir. Pithosların 
yerleştiriliş şeklinde tam bir yön birliği olmasa da, genel olarak ağızları doğuya bakar 
şekilde, yan yatırılmıştır. Lagina çevresinde 1976 yılında Prof. Dr. Yusuf Boysal tarafından 
kazısı yapılan Yarbaşı örneklerinde olduğu gibi bu mezarların da ağızları ince bir plâka 
taş ile kapatılmıştır.12 Pithosların ağız, gövde ve kaide profilleri çeşitlilik göstermektedir. 
11  Y. Boysal, “Turgut Kazıları 1969 Raporu”, Anatolia XII, 1970, 63-93.
12 Y. Boysal, “Turgut Kazıları”, VIII. TTK, 1979, 389-390; A. A. Tırpan, “Buluntular Işığında Lagina ve 

Çevresinin Tarihi Süreci”, Selçuk Üniversitesi Edebiyat Dergisi 11, 1997, 79-80, Resim: 1-5.
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Büyük bir kısmının yanlarında dikey kulplar bulunmaktadır. Kulpların sayısı pithosların 
boyutları ile doğru orantılıdır. Birkaç örnekte bu kulplar üzerine yapılmış basit bezemeler 
göze çarpmaktadır. 

Mezarlarda açığa çıkan iskeletlere bakıldığında yetişkinlerin ve çocukların aynı 
alanda gömüldüğü görülmektedir. Bazı alanlarda bir büyük ve bir küçük pithos yan yana 
yerleştirilmiştir. Bu mezarların yan yana olması, bir aile mezarlığı olabileceği düşüncesini 
doğurmaktadır. Mezarlarda hem tekli gömü hem de çoklu gömü yapıldığı görülmektedir. 
Çoklu gömülerde bir önceki gömüye ait iskeletler bir kenara toplanarak yeni gömüye 
yer açılmıştır. Gömüler genelde hocker pozisyonunda tespit edilmiştir. Ancak bazı 
örneklerde, başı mezarın ağız kısmına gelecek şekilde sırt üstü yatırılmış, dizleri yukarıya 
doğru çekilmiştir. 

Mezar hediyelerine baktığımızda bu hediyelerin hem mezar içine hem de mezar 
dışına bırakıldığı görülmektedir (Resim: 14). Mezar dışında bulunan hediyelerin özellikle 
pithosların ağız kısmında yoğunlaştığı tespit edilmiştir. Bu kaplar form açısından oldukça 
çeşitlilik göstermektedir (Resim: 15). Bunlar arasında gaga ağızlı testi, üç ayaklı çömlek, 
çanak, fincan, maşrapa, yüksek gövdeli çanak, kupa ve amphora gibi buluntular oldukça 
yoğundur. Pişmiş toprak kaplar dışında bir adet taş kykladik idol ile pişmiş toprak 
mühür, topuz başları, çekiç, farklı boyutlarda ağırşaklar, bronz saç süsleri, bronz ve altın 
bileklikler önemli buluntu grubunu oluşturmaktadır (Resim: 16). 

Kumyer Mevkii’nde pithos mezarlar dışında büyük boyutlu seramik fırınları da 
açığa çıkarılmıştır. Bu alanda toplam 7 adet fırın tespit edilmiş ve bunlardan üçünün 
kazısı tamamlanmıştır. Fırınların tamamının nekropol alanının kuzeydoğusunda 
yoğunlaştığı görülmektedir. Alanda mezarların dışında yerleşim yerine dair herhangi 
bir veriye ulaşılamamış olması, fırınların mezarlarla ilgili bir kullanıma sahip olduğunu 
düşündürmektedir. Genelde oval bir forma sahip olan fırınların çapları yaklaşık olarak 
3,25 m. x 2,70 m. boyutlarındadır. Bu boyutlarıyla Kumyer fırınları Tunç Çağında Batı 
Anadolu’da bilinen en büyük boyutlu fırınlardır. Kumyer fırınlarının çağdaşlarına Lidar 
Höyük,13 Kalehöyük14 ve İkiztepe’de15 rastlanmaktadır. Sözü edilen bu merkezlerdeki 
fırınlar boyut olarak Kumyer örneklerinden küçüktür. Batı Anadolu’da Orta ve Geç Tunç 
Çağına tarihlendirilen merkezlerde de fırın boyutları açısından Kumyer örnekleri kadar 
büyük çaplı fırınlar bulunmamaktadır.16  

13  S. Harmankaya-B. Erdoğu, “Lidar Höyük”, Türkiye Arkeolojik Yerleşmeleri (TAY) Cilt 4a: İlk Tunç.
14 F. Kulakoğlu-M. K. Sertok-F. Squadrone-H. Güllüce, “Gaziantep Kale Höyük 2003 Excavations”, 26. KST. 

II, 292, Fig. 14.
15 Ö. Bilgi, “İkiztepe Kazılarının 1989 Dönemi Sonuçları ve Restorasyon Çalışmaları”, 12. KST-I, 241-242, 

Resim: 2.
16 Batı Anadolu’da Liman Tepe, Kocabaş Tepe, Panaztepe ve Milet gibi merkezlerde oval formlu seramik 

fırınlarına rastlanır ancak bunlardan en büyüğünün çapı 1,70 metreyi geçmez.
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Fırınların üst yapısı kerpiç bloklarla örülmüştür. Ancak fırınların kullanımı 
sırasında oluşan yoğun ısı sonucu, kerpiç blokların tuğlalaştığı görülmektedir. Fırınların 
büyük boyutlu olmalarına paralel olarak oldukça büyük bir kubbeye sahip olduğu, 
fırın içindeki yıkıntıların yoğunluğundan anlaşılmaktadır. Kazısı tamamlanan fırınların 
içerisinde az miktarda seramik parçası ele geçirilmiştir. Kap formları içinde en yaygın 
grubu, küresel gövdeli, kısa içbükey boyunlu, dışa çekik ağızlı, basit ağız kenarlı 
çömlekler oluşturmaktadır. Yoğun olarak rastlanan yatay kulplar ise çanak ve çömleklere 
aittir. Bu kulplar pithos mezarlar içinde bulunan çanak ve çömleklerdeki örneklerle bire 
bir uyuşmaktadır. Seramik örnekleri, Eski Tunç Çağı II’ye tarihlenmekte olup  bu durum, 
fırınların nekropol alanının kullanımı ile çağdaş olduğunu göstermektedir. 
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Resim 1: Lagina Hekate Kutsal Alanı.

Resim 2: Propylon’da açığa çıkarılan döşeme zeminler.
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Resim 3: Batı Stoa’nın kazı sonrası durumu.

Resim 4: Kuzey Stoa’da kazısı yapılan alan.
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Resim 5: Kuzey Stoa’da açığa çıkarılan mimari bloklar.

Resim 6: Koranza Kapısı.
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Resim 8: Kuzey Stoa’nın ön tarafında yer alan anıtsal heykel kaideleri.

Resim 7: Kuzey Stoa’nın nef kısmında açığa çıkarılan çatı kiremitleri.
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Resim 10: Kuzey Stoa’nın arka duvarı ile altta M.Ö. 4. yy.a tarihlenen peribolos duvarı.

Resim 9: 2 ve 3 Numaralı anıtsal heykel kaideleri.
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Resim 11: M.S. 4. yy.a ait giriş kapısı ve buluntular.

Resim 12: Kuzey Stoa kazı buluntularından örnekler
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Resim 13: Kumyer Mevkii Eski Tunç Çağı nekropol alanı.

Resim 14: Pithos Tipi mezar ve buluntuların durumu.
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Resim 15: 09YKM01 Numaralı mezarda bulunan pişmiş toprak kaplar.

Resim 16: Eski Tunç Çağı nekropol buluntuları.
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2009 YILI DEMRE - MYRA AZİZ NİKOLAOS KİLİSESİ  
KAZISI VE DUVAR RESİMLERİNİ 

KORUMA-ONARIM BELGELEME ÇALIŞMALARI

Semiha Yıldız ÖTÜKEN*

18 Ağustos-13 Eylül 2009 tarihlerinde Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Hacettepe 
Üniversitesi adına yürütülen Demre Aziz Nikolaos Kilisesi kazısı ve duvar resimlerini 
koruma - onarım - belgeleme çalışmaları gerçekleştirildi. Kazıya, Bakanlık temsilcisi 
olarak Trabzon Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü’nden 
Arkeolog Serkan Camcı katıldı.

Kazı ekibi Ankara Hacettepe, Çanakkale Onsekiz Mart, Kayseri Erciyes, 
Antakya Mustafa Kemal, Eskişehir Gazi Osman Paşa ve İstanbul Marmara ve İstanbul 
Üniversitesi’nden katılan öğretim üyeleri ve öğrencilerden oluşmuştur. Doç. Dr. Ayşe 
Türker, Doç. Dr. Nilay Çorağan-Karakaya, Dr. Vera Bulgurlu, Dr. Özgü Çömezoğlu, 
Dr. Ceren Erel, Dr. Çiğdem Alas, Araştırma görevlisi Ebru Fındık, ayrıca Hacettepe 
Üniversitesi yüksek lisans ve lisans öğrencilerinden İlknur Gültekin, Murat Balkan, 
Mustafa Güllü, Şükriye Ünlü, Serdar Aksoy, Burcu Küçük ve Hüseyin Pilavcı’dan oluştu. 
Duvar resimlerini koruma ve onarım çalışmaları Ark. Rest. Rıdvan İşler tarafından 
yürütüldü.

Kazı iznini ve ödeneğini veren Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü’ne, maddî katkısı için Döner Sermaye İşletmeleri Merkez 
Müdürlüğü’ne, duvar resimlerini koruma ve onarım çalışmaları için verilen bağış 
niteliğindeki katkılar için Vehbi Koç Vakfı’na, Antalya Valiliği İl Özel İdaresi’ne, Bakanlık 
temsilcimiz Serkan Camcı’ya, özverili çalışmaları yürüten kazı ve duvar resimlerini 
koruma-onarım ekiplerine ve Demre’li işçilerimize teşekkür ederim.

2009 YILI KAZI ÇALIŞMALARI
A. Kazıda Ortaya Çıkan Mimarî Veriler
2009 yılında Nikolaos Kilisesi’nin kuzeydoğusunda merdivenlerle çıkılan podyum 

* Prof. Dr. Semiha Yıldız ÖTÜKEN, Hacettepe Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü, Beytepe 
Ankara/TÜRKİYE.



.................................................................................................................................................................................. 397

alanında, piskoposluk ikametgâhının batısındaki alanda, piskoposluk yapısının alt katında 
olmak üzere on sekiz açmada çalışılmıştır.

1-Piskoposluk İkametgâhının Batısındaki Alanda Yapılan Çalışmalar
Kilisenin kuzeybatısındaki alan, doğuda yapıya kuzeyden paralel uzanan 

Piskoposluk yapısı ile kuzeybatıda D yapısı olarak tanımlanan, henüz işlevi çözülmemiş 
olmamakla birlikte güney mekânının anıtsal gömü yeri olarak kullanıldığı büyük bir 
yapı, güneyde kilisenin kuzey arkad mekânları ile çevrelenmektedir (Çizim:1). Bu alanda 
yaklaşık 1997’den beri yapılan kazı çalışmalarında 1.50 m. ye kadar alüvyon toprak 
kaldırılmış; 1.50-1.40 m. kottan itibaren Ortaçağ buluntularına rastlanılmıştır.  Alandaki 
Ortaçağ yaşam kotu yaklaşık 1.10 m.dir. Alanda Ortaçağ yaşam seviyesinin altında daha 
önceki dönemlere ait olduğu sanılan en yüksek kotu 1.00-.0.90 m. olan duvar kalıntıları 
ve 0.30 m. kottaki taş döşeli zeminler burada önceki evrelere ait mekânların varlığına 
işaret eder. Mekânların henüz kesin bilinmeyen bir nedenle tahribata uğradıktan sonra, 
en geç 11. yüzyılın ortalarına doğru veya daha erken bir tarihte alanı sınırlandıran söz 
konusu yapıların inşası sırasında buradaki mekânlarla bağlantıyı sağlayan açık bir alana 
dönüştürüldüğü anlaşılmıştır. Önceki yayınlarda da belirttiğimiz gibi alanın kuzey 
doğusunda 0.25-0.29 m. kotta bulunan in situ pithoslar, kırık pithos ve seramik parçaları 
0.30 m. kottaki yaşamı 6.-7. yüzyıla tarihlendirmemizi sağlar. Mekânların tam olarak 
hangi tarihte terk edildiğini söylemek şimdilik güç görünse de, kuzeybatıdaki mekânın 
0.30 m. kottaki zeminin kırık döşemeleri, olasılıkla 529 yılındaki depremin izleri olmalıdır.  
0.90 m. kot altında özellikle zemin üstlerinde Geç Roma-Erken Bizans Dönemine; 1.10 
m. kottan itibaren ise Ortaçağa ait sırlı ve sırsız seramik buluntular ele geçirilmiştir. 
2009 yılında bu alanda çalışmalara devam edilmiş, 0.30 m. kotta zemin döşemeleri ile 
alanın kuzeyinde doğu-batı doğrultusunda en yüksek kotu 0.50 m. olan duvarın devamı 
ortaya çıkarılmıştır. Aynı alanda D yapısının orta mekânına bitişik bir açmada 2008 
yılındaki çalışmalarda bir örme küp tespit edilmiştir. Bu yıl aynı alandaki çalışmalara 
ağırlık verilerek açmanın kuzeyinde iki örme küp temizlenmiştir (Resim: 1).  Küplerin 
ağızları 1.00 m. kotta, 60 cm. çapında 10 cm. kalınlığındadır; üzerleri 1.10 m. kotta kaba 
yonu murçlu iki yuvarlatılmış taşla kapatılmıştır. Daha önce bulunan güneydeki ezme 
havuzunda preslenen  yağ (?),  havuzun güneyindeki içi pembe harçla kaplı olan havuzda 
biriktirilmekte, buradan da kaplarla alınarak küplerin üzerindeki delikten içine akıtılarak 
depolanmaktadır. Böylece küplerin içinde depolanan veriler muhafaza edilmektedir. 
Küplerin içinden az miktarda kırmızı hamurlu yerel üretim olduğu düşünülen sırsız 
seramik buluntular ele geçirilmiştir. Küpler, 12. yüzyılda kullanıldığı anlaşılan D yapısının 
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kapı eşik kotlarının hemen altındadır. Dolayısıyla küplerin bu yüzyıldan hemen önceki 
bir dönemde kullanıldığı tahmin edilmektedir. 

2-Podyumdaki Çalışmalar
2007 yılından itibaren kilisenin doğusunda merdivenlerle çıkılan ve podyum olarak 

adlandırılan alanda çalışılmalara yeniden başlanmıştır. 2008 yılında açmanın doğusunda 
kuzey-güney yönünde çok sağlam bir duvar açığa çıkarılmış ve doğuya doğru devam eden 
başka duvarlar olduğu anlaşılmıştır (Resim: 2). Bu yıl kuzey-güney yönündeki duvarın 
doğusundaki mekânları açığa çıkarmak amacı ile burada dört açma bitirilmiştir. Aynı 
alanda boyutları 3.50x3.80 m. olan podyum açmasında 5.75 m. kottan itibaren alüvyonla 
birlikte toprak kaldırılmış; 2.40 m. kotta güneybatıda harçlı bir zemin ortaya çıkmıştır. 
Alanda doğuda 2.77-2.43 m., batıda 2.81 m., güneyde ise 2.53-2.62 m. yüksekliğinde 
duvarlarla sınırlanan bir mekân açığa çıkarılmıştır; açmanın doğu duvarında üst kotu 3.21 
m. olan mekânın girişine ait kapının söveleri bulunmuştur. Mekânın içindeki, güneyde 
duvarlarla bölüntüye uğratılarak oluşturulan, ikinci mekânın içinde işlevi bilinmeyen bir 
kuruluş tespit edilmiştir. Kuruluşun kuzey duvarına bitişik, aşağıya eğimi olan yanlardan 
kırık kalın bir künk suyun akması için yerleştirilmiş; buradan akan suyun doğuya doğru 
döşemenin altından devam eden bir kanalla dışarı aktarıldığı anlaşılmıştır (Resim: 3). 
Suyun aktığı kanalın zemini, muhtemelen Roma Dönemine ait, geniş ve kalın bir tuğla 
ile kaplıdır.  Kanalın içinde suyun akışı için devam eden başka bir kaplama ya da künk 
yoktur. Mekânın bölüntüye uğratılarak oluşturulan bu sistemin doğudaki kapı ekseninde 
olması nedeniyle, dış duvarlardan sonraki bir evrede inşa edildiği düşünülebilir. 

3-Piskoposluk İkametgâhının Alt  Katındaki  Çalışmalar
Piskoposluk ikametgâhı (Episkopeion) olarak bilinen B yapısının orta mekânının 

batı duvarında bulunan ve sonradan örülerek kapatılan kapının içinden mekâna doğru bir 
temizlik çalışması yapılmıştır. Temizlik sırasında sırsız seramik, kırmızı astarlı seramik, 
cam, çivi, kemik vb. buluntular ele geçirilmiştir. 

4-Kuzey Arkaddaki  Restorasyon Çalışmaları
2009’da, kuzeydeki alüvyon toprağın yağmur suyunun etkisi ile kaymayıp yıkılan, 

kuzey arkadın doğu bölümünde, kazı sonrası restorasyon çalışmalarına başlanmış ve 
tamamlanmıştır (Çizim: 2, Resim: 4-5). Kuzey ek yapı – A1 arkadı Koruma – Onarım 
Projesi 2002 yılında Ka.Ba Eski Eserler Koruma Ve Değerlendirme – Mimarlık Ltd. 
tarafından projelendirilmiş ve Antalya Kültür Ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge 
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Kurulu üyelerinin 24.10.2002 tarih ve 5615 sayılı kararı ile onaylanmıştır. Parçalar birkaç 
grup hâlinde ve parçalanmadan yere düşmüştü. Restorasyonda  1994 yılında Y. Mimar 
Burcu Ceylan, Dr. Nilay Çorağan Karakaya, Ertuğrul Danık tarafından yapılmış olan 
kesit çizimlerinden yararlanılarak parçaların özgün yerleri tespit edildi. Kazı alanlarında 
Venedik Tüzüğü, Madde 15’teki  “yalnız anastilosise (anastylosis), yani mevcut, fakat 
birbirinden ayrılmış parçaların bir araya getirilmesine izin verilebilir” ilkesi doğrultusunda 
yapıya ait yıkılmış olan parçalar, hiçbir yeni eleman eklenmeksizin yukarıdaki bahsi 
geçen çizime dayanılarak bir araya getirilmiştir. Tespit edilen parçalar numaralandıktan 
sonra, yıkılan kemerleri inşa etmek için ahşap bir dolu kalıp yapılmış ve taşlar doğru 
yerlerine Horasan harcı kullanılarak yerleştirilmiştir. Kullanılmış olan harç: sönmüş 
kireç, yıkanmış dere kumu, harman tuğlası tozu ve pirinci, taş pirinci, aynı doğal taşa ait 
taş tozu ve su kullanılarak hazırlanmıştır. 

B. Küçük  Buluntular
1-Seramik Buluntular        

   Ebru FINDIK*

Seramik buluntular ağırlıkla Geç Roma-Erken Bizans Dönemine aittir. Kırmızı 
astarlı seramikler içinde önceki yıllarda ele geçirilen örneklerle uyumlu olarak çeşitli kâse, 
kapalı kaplar, testi, leğen, mortarium parçaları yoğunlukla 6-7. yüzyıllara tarihlendirilir. 
Boyalı seramikler pişirme kapları, tava kulpu, çeşitli kapalı kaplar, kandillere yağ koymak 
için kullanılan kaplara ait (lamp filler) boyalı emzikler, halka dipli kâseler, maden kapların 
taklidi olan tutamaklı kulplu kap parçalarıdır. Ortaçağa ait sırlı seramik sayısı azdır. Bu 
buluntular içinde Ege mal grubuna ait kazıma tekniğinde bezemeli seramiklerin yanı sıra 
doğu Akdeniz’den ithal edildiği düşünülen Levanten seramikleri, İstanbul imalâtı olduğu 
sanılan beyaz hamurlu seramikler vardır. Ayrıca Osmanlı Dönemine ait Çanakkale 
üretimleri buluntular arasındadır. 

2-Maden Buluntular
    Vera BULGURLU1

2009 yılında, ikisi önceki yıllarda ele geçirilen sikkelerle aynı olmak üzere beş 
sikke ele geçirilmiştir. Bunlarda ikisi iyi durumdadır. Anonim A2 grubundaki bu sikkeler 

*    Araş. Gör. Ebru FINDIK, Mustafa Kemal Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü.
1   Sanat Tarihçi Dr., Marmara Üniversitesi Tıp Fakültesi.
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10. yy.a aittir2. Diğer üç sikke ise İmparator Heraclius Dönemindendir3 (Resim: 6). 
Madenler içinde kandil fitili, kapak ve askıları, demir halka, menteşe, ok ucu, çivi ve 
işlevi anlaşılamayan çok sayıda parça bulunmuştur. 

3- Cam Buluntular
 

Özgü ÇÖMEZOĞLU4

2009 yılı cam buluntuları daha çok kandillere ve pencere camlarına aittir. 5.yy. 
dan 13.yy. ın ortalarına kadar çeşitli dönemlere tarihlenen çok sayıda kandilin ve 
pencere camının yanı sıra, şişe, kâse, bardak gibi günlük kullanıma yönelik kaplar da ele 
geçirilmiştir5. 

Buluntular arasında özellikle bir boncuk, bezemesi ile Demre’de daha önce 
bulduğumuz boncuklardan farklı özelliğe sahiptir (Resim: 7). Üç yönünde beyaz-mavi-
sarı renklerle oluşturulmuş aplike bulunur. Bu boncuk, 11.yy.ın ortalarında yapılmış olan 
ve yoğunluğunu Ortaçağ buluntularının oluşturduğu, ancak Roma Döneminden itibaren 
buluntular içeren dolgu tabakasında bulunmuştur. En yakın benzerleri Akdeniz çevresinde 
M.Ö.15. yy.dan itibaren Roma Dönemine kadar yoğun olarak tespit edilebilmektedir6. 
Bu tip boncukların Akdeniz çevresinde Asya ve Afrika’da üretimlerinin Ortaçağda ve 
sonrasında da devam ettiği düşünülmektedir7. 

4-Duvar Resimleri
Nilay Çorağan-KARAKAYA8

2008’de Arkeolog-Restoratör Rıdvan İşler ve ekibi tarafından tamamlanan iç 
narteksteki duvar resimlerinin belgeleme, koruma-onarım çalışmalarından sonra, 2009’da  
buradaki resimlerin değerlendirmelerine devam edilmiştir. Konsil toplantısı olarak 
düşünülen, ancak araştırmalarımız sonucunda sinod sahneleri olduğu tespit edilen iç 
narteksin tonozlarındaki resimler, Anadolu çerçevesinde üniktir (Resim: 8).  ‘Endemousa 
Sinod’ olarak nitelendirilen bu sahneler, Konstantinopolis patrikliğinin gerçekleştirdiği 

2   Sear, 1813.
3   Sear, 805.
4   Dr. Özgü ÇÖMEZOĞLU,İstanbul Üniversiesi, Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü.
5   Y. Ötüken, 29. KST, 2008, Ankara; 28. KST, 2007 Ankara, “Cam Buluntular”.
6 M.Ö. 15.yy. ile M.S. 1.yy. arasınsındaki çeşitli dönemlere tarihlenen benzer teknikte örnekler Corning 

Museum of Glass’ta bulunur, bkz. Goldstein, S. M. Pre-Roman and Early Roman Glass in yhe Corning 
Museum of Glass, New-York 1979, no.124,133-137, 236, 231, 238-243, 246-247.

7 A. Lamb, “A Note on Glass Beads from the Malay Peninsula”, JGS, 8 (1966): 92. Ortaçağ Avrupa ve İslam 
örnekleri için bkz. M. Spaer, Ancient Glass in the Isreal Museum, Beads and other Small Objects, Jerusalem, 
1991, sf. 87.

8   Doç. Dr., Kayseri Erciyes Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü.
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ve düzenli bir şekilde devam eden piskoposların toplantısıdır. Bu toplantıların yönetim 
ve yargı işlevleri kanonlarla belirlenmiştir; konular dogmatik ve liturjiktir. Patrikliğin 
başkanlığında yapılan bu toplantının üyeleri, başkentte veya başkent yakınlarında 
ikamet eden ve bu bölgeyi ziyaret eden piskoposlardan oluşur. Bu toplantıların kökeni 
Konstantinopolis’in  imparatorluk başkenti olduğu 4. yüzyıla kadar geri gider; teknik bir 
terim olarak ilk kez 448 yılında kullanılmıştır. Bağımsız piskoposların kendi kişisel ve 
resmî işleri için imparatorluk başkentine yakın olmaları doğal bir sonuçtur; böylelikle 
steklerini ve şikayetlerini iletmeleri kolaylaşmaktadır. Başlangıçta Endemousa’nın yapısı 
tam belirlenmemiştir. 9. yüzyıldan itibaren ise metropolitler autokefal başpiskoposlar ve 
beş kişilik yönetici kadrosu ile sınırlıdır. Toplantıların üyeleri 11. yüzyıldaki Türk işgali 
ve Konstantinopolis’te ikamet eden piskoposların artması ile çoğalmıştır. Daha geniş 
çaplı konsiller Paleologoslar Döneminde gerçekleştirilmiştir; ancak bunlar ‘Endemousa’ 
le aynı özelliği taşımazlar9. 

9   A.Papadakis ‘ Endemousa Synodes’ The Oxford Dictionary of Byzantium, I (1991), 697.
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SIGEION, TROAS BERICHT UBER DIE 
1. GRABUNGSKAMPAGNE 2009

Thomas SCHÄFER1

Vorbemerkung
Die Bedeutung von Sigeion erschließt sich bislang nur aus historischen Quellen2. 

Die Stadt gilt in der Forschung entweder als koloniale Gründung von Mytilene auf Lesbos 
oder aber Athens im späteren 7. Jh. v. Chr. Ihre strategisch hervorragende Position auf 
einer Anhöhe an der Südseite des Hellesponts ermöglichte die effektive Kontrolle des 
Schiffsverkehrs durch die Dardanellen ins Marmarameer und Schwarze Meer. Sigeion 
übernahm somit die Position des bronzezeitlichen Troia, als dessen ideeller Nachfolger 
es zudem galt: wer Sigeion beherrschte, kontrollierte “das Land der Ilias” (Herodot 5, 94, 
2)3. Von Anfang an stritten Mytilene und Athen um ihren Besitz. Bei späteren Kämpfen, 
die von Periandros von Korinth geschlichtet wurden, verlor der Dichter Alkaios seinen 
Schild4. Eine endtgültige athenische Übernahme gelang nach den Quellen anscheinend erst 
unter dem Tyrannen Peisistratos, der seinen Sohn Hegesistratos als Herrscher einsetzte. 
Zumindest seit dem 6. Jh. v. Chr. bildete Sigeion zusammen mit den ebenfalls athenisch 
beherrschten Siedlungen auf Imbros und in Elaious einen Sperrriegel für die Ein- und 
Ausfahrt in den Hellespont. Die Stadt blieb bis in die Zeit Alexander d. Gr. abhängig von 
Athen. 302 v. Chr. eroberte Lysimachos Sigeion, dessen Bewohner wahrscheinlich schon 
zu Anfang des 3. Jhs. v. Chr. zwangsweise in das unter Alexander wieder gegründete Ilion 
(Troia) umgesiedelt wurden.

Nach vorbereitenden Surveys, einer topographischen Geländeaufnahme und 
geophysikalischen Untersuchungen, die in den Jahren 2005 bis 2007 erfolgten5, 
begannen im Jahre 2009 erste systematische Grabungen. Ziel des Grabungsvorhabens 
ist zunächst die Klärung der Frage, wann genau und von wem Sigeion gegründet wurde, 
sowie wann die Stadt zerstört bzw. verlassen wurde. Darüber hinaus bietet sich wegen 
des Siedlungshiatus in römischer bis mittel-/spätbyzantinischer Zeit vor allem aber die 
einmalige Möglichkeit, das weitgehend vollständige Bild einer archaisch-klassischen 
1   Prof. Dr. Thomas SCHÄFER, Eberhard-Karls Universität Tübingen/ DEUTSCHLAND.
2 Michael Stahl, Aristokraten und Tyrannen im archaischen Athen. Untersuchungen zur Überlieferung, zur 

Sozialstruktur und zur Entstehung des Staates (Stuttgart 1987) 211–226 mit Quellen.
3 Gregory Nagy, Rezension von: D. Boedeker – D. Sider (Ed.Hrsg.), The New Simonides. Contexts of Praise 

and Desire (Oxford 2001), in: The Classical Review 55, 2005, 407–409 bes. 408; ders., Homer the Preclassic 
(im Druck).

4   Alkaios Fr. Z 105 (Lobel – Page); Herodot 5, 95; Diogenes Laertios 1, 74; Strabon 13, 1, 3. 
5   Vgl. unseren Bericht in: 26. Araştırma Sonuçları Toplantısı, Bd. II, Ankara 2008, 1–12.
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Stadtanlage auf kleinasiatischem Boden wiederzugewinnen. Wie sah die von Athen 
beherrschte Stadt im 6. und 5. Jh. v. Chr. aus, etwa auch die zu postulierende Residenz 
der Peisistratiden oder das berühmte Heiligtum der Athena? Sind noch die Reste der 
überlieferten lesbischen Apoikie in ihren Grundzügen festzustellen? Die gezielte 
Freilegung ausgewählter Areale soll das urbanistische Bild einer stets exponierten, frühen 
Stadt in ihrem historischen, wirtschaftlichen und kulturellen Kontext entstehen lassen. 
Die Ergebnisse sollen paradigmatisch die Struktur einer frühen Kolonie nachzeichnen 
und einen Beitrag zur Erforschung der ‘großen’ griechischen Kolonisation leisten.

Die Grabungen 2009
Die Grabungskampagne in Sigeion dauerte vom 23. November bis 12. Dezember 

2009. Es wurde während elf Tagen in zwei Arealen (Areale A55, A58) auf insgesamt 97,5 
m2 gegraben. Weiterhin fanden an einer Stelle (Areal I40) Reinigungsarbeiten auf 20 m2 
statt (Abb. 1).

An der Kampagne nahmen 13 wissenschaftliche und technische Mitarbeiter aus 
Deutschland und der Türkei teil6, dazu 6 einheimische Arbeiter und Helfer. Tatkräftig 
unterstützt wurden unsere Arbeiten von dem Regierungsvertreter Özgür Çavga vom 
Museum Çanakkale. 

Für die vielfältige ideelle, finanzielle und sonstige Unterstützung sind wir der 
Deutschen Forschungsgemeinschaft, der Universität Tübingen, der Troia-Grabung 
(Tübingen), dem Museum Çanakkale unter seiner Direktorin Nurten Sevinç, dem 
Çanakkale-Tübingen Troia Vakfı und der Çanakkale Boğaz Komutanlığı zu großem Dank 
verpflichtet.

1. Ausgrabungen
Aufgrund der sehr kurzen Kampagnendauer konzentrierten sich die Arbeiten auf 

zwei Areale in den Quadranten A 55 und A 58 im Zentrum der südlichen Plateauhälfte, 
in denen sich im Georadarbild in 60 cm Tiefe eine dichte Hausbebauung abgezeichnet 
hatte (Abb. 2). Ausgehend von dem Befund der Notgrabung von Reyhan Körpe (Museum 
Çanakkale) 2001 unter dem heutigen Radarturm in Quadrant H 42 waren wir davon 
ausgegangen, dass es sich um Hausmauern des antiken Sigeion handelt.

Nach Beginn der Grabungen erwies sich allerdings schnell, dass diese Mauern zu 
den Gebäuden des Dorfes Yenişehir gehören und ins 19. und frühe 20. Jh. n. Chr. datiert 
6 Neben dem Grabungsleiter Prof. Dr. Thomas Schäfer nahmen weiterhin teil: Fotografie/Datenbank und GIS: 

Gebhard Bieg (Tübingen); Grabung: Alexander Herda (Tübingen),, Stefan Hartleib (Tübingen), Sven Kühn 
(Tübingen), Robert Pleinerr (Tübingen), Andreas Pohl, (Tübingen), Michael Wiedmann (alle Tübingen); 
Fundbearbeitung: Heidi Hänlein-Schäfer (Tübingen), Natascha Kreutz (Tübingen), Karin Schmidt (Hamburg/
Tübingen), Hanni Töpfer (Tübingen); Restaurierungen : Sönmez Alemdar (Tübingen).
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werden müssen. Die antike Bebauung liegt dagegen 0,80 m tiefer7. Byzantinische Funde 
wurden bisher keine gemacht, sieht man von einem singulären Dachziegelfragment in 
A55 I ab, das möglicherweise byzantinisch zu datieren ist.

Areal A58 
Im Areal A58 (Abb. 3–4) wurde auf der gesamten Grabungsfläche8 direkt unter 

der Grasnarbe eine massive Geröllschicht angetroffen, die sich aus den planierten 
Resten des osmanischen Dorfes Yenişehir zusammensetzt. An der Oberfläche dieser 
Geröllschicht zeichneten sich bereits drei Mauern ab (BB 1; BB 2; BB 79). Zusammen 
mit einer Schotterpflasterung (BB 5; BB 8)10, einem gemörtelten Boden (BB 6)11) sowie 
einem mehrphasigen Lehmestrich (BB 9)12 gehören sie zu insgesamt vier osmanischen 
Bauphasen. 

Besonders hervorzuheben ist der Fund einer als Schmuckanhänger genutzten 
Bronzemünze in Schicht FE 21 (Abb. 5), die nach Ausweis ihrer Beischrift aus dem Jahre 
1839 (Hidschra 1255) stammte und die Tuğra des 31. Sultans Abdülmecid I. (1839–1861) 
trägt, der für die großen, bereits unter seinem Vater Murat II., begonnenen Reformen 
(Tanzimat) bekannt geworden ist.

Zeugnis für die überwiegend griechisch-orthodoxe Bevölkerung Yenişehirs ist ein 
ovales Medaillon mit der Darstellung der Geburt Christi auf der Vorderseite sowie der 
Taufe Christi auf der Rückseite (Abb. 6)13.

Direkt unter der ältesten osmanischen Schicht wurden antike Baureste angetroffen. 
In A58 I bezeugen die einschalige Mauer BB 314 und die zweischalige Mauer BB 415 
mindestens zwei aufeinander folgende antike Bebauungsphasen, deren Zerstörung bzw. 
Auflassung aufgrund der Keramikfunde in die Spätklassik oder den frühen Hellenismus 
(4./3. Jh. v. Chr.) zu datieren ist. In A58 II (Abb. 7-8 ) wurde eine möglicherweise noch 
antike Spolienmauer aufgedeckt (BB 10)16, darunter wiederum eine wahrscheinlich 
zweischalige Mauer aus großen, ca. 28 cm hohen, grob geglätteten Kalksteinquadern 
(BB 11)17, die direkt auf den gewachsenen Fels aufliegen, der z. T. aus diesem Grunde 
abgearbeitet wurde (OK 52,54 m ü. NN). Die Keramikfunde deuten auf eine Datierung 
7   Die Oberkante (= OK) von Mauer BB 3 liegt bei 53,36 m ü. NN in A 58 I.
8   Größe der Flächen: A58 I: 4,00 x 4,00 m; A58 II: 2,50 x 1,50 m; A58 III: 2,00 x 2,00 m.
9   Höchste erhaltene OK bei 53,90–54,05 m ü. NN.
10  Höchste erhaltene OK bei 53,86 bzw. 53,68 m ü. NN.
11  Höchste erhaltene OK bei 53,42 m ü. NN.
12  Höchste erhaltene OK bei 53,60 m ü. NN.
13 Aus Schicht FE 20. Den beiden Szenen sind in Neugriechisch die Worte ΓΕΝΝΗΣΙΣ und ΒΑΠΤΙΣΙΣ 

beigeschrieben.
14  Höchste erhaltene OK bei 53,36 m ü. NN
15  Höchste erhaltene OK 53,24 m ü. NN
16  Höchste erhaltene OK 53,23 m ü. NN.
17  Höchste erhaltene OK 52,83 m ü. NN.
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dieser Mauer in klassische oder sogar noch archaische Zeit. Besonders zu erwähnen sind 
vor allem das Fragment eines frühklassischen weißgrundigen Alabastrons in Schicht FE 
35 (Abb. 9), das den Import hochqualitativer attischer Keramik nach Sigeion bezeugt, 
sowie mehrere Fragmente großer offener Gefäße (Kratere) mit rundstabigen Querhenkeln 
aus sog. äolisch-grauer Ware in Schicht FE 37 (Abb. 10). Diese Gefäßgattung begegnet 
in Troia in der späten Bronzezeit (Troia VI/VII), ihre Laufzeit erstreckt sich bis in 
spätgeometrisch-früharchaische Zeit (8./7. Jh. v. Chr., Troia VIII)18. Diese Gefäße belegen 
entweder eine noch spätbronzezeitliche Siedlungstätigkeit auf dem Areal des späteren 
Sigeion, die im übrigen durch unpublizierte Lesefunde aus den 1930er-Jahren bereits 
bekannt ist19, oder aber sie gehören der äolischen Gründungsphase Sigeions an.

Areal A55 
In A55 (Abb. 11–12) wurde auf der gesamten Fläche (2,50 x 11,50 m) nach Abhub 

der Grasnarbe eine massive Geröllschicht angetroffen, die sich aus den planierten Resten 
des osmanischen Dorfes Yenişehir zusammensetzt. In zwei Schnitten (I-II) wurde diese 
bis zu 75 cm starke Geröllschicht entfernt und in der Nordostecke eine gepflasterte Straße 
(BB1)20 sowie nach Süden und Westen hin eine platzartige Situation mit einer mehrmals 
erneuerten Schotterung des 19. und frühen 20. Jhs. v. Chr. freigelegt21. Darunter fanden 
sich weitere Gehhorizonte22, woraus zu schließen ist, dass das Areal in der modernen Zeit 
nie bebaut war. In Schnitt I wurden diese Gehhorizonte durchstoßen. In ihnen enthalten 
sind zahlreiche antike Reste, die aus der direkt unter den Gehhorizonten angetroffenen 
Schuttschicht stammen dürften, die die antiken Siedlungsreste versiegelt23. Unter den 
Funden sind insbesondere ein spätklassisches Terrakottaköpfchen (Abb. 13) sowie farbige 
Wandputzfragmente in ‘pompeianisch Rot’ hervorzuheben, die auf antike Wohnhäuser 
mit farbiger Wandgestaltung hindeuten. 

Sowohl in Areal A55 als auch in Areal A58 wurden bisher keine typisch 
hellenistische Waren, etwa gestempelte Amphoren, ‘Westabhang-Keramik’ oder 

18 Vergleiche: N. Bayne, The Grey Wares of North-West Anatolia in the Middle and Late Bronze Age and the 
Early Iron Age and their Relation to the Early Greek Settlements, Asia Minor Studien 37 (Bonn 2000) Abb. 
1 II; Abb. 7–10; 17, 7 (späte Bronzezeit); Abb. 36, 12; 37, 17; 40, 6; 44, 7–8 (frühe Eisenzeit). Die Form des 
Kraters mit rundstabigem Querhenkel hält sich noch bis ins 8./7. Jh. v. Chr., wie jetzt stratifizierte Funde aus 
Troia zeigen: Carolyn Chabot Aslan, New Evidence for a Destruction at Troia in the Mid 7th Century B.C., 
Studia Troica 18, 2009, 33–51 bes. 45 Nr. 58; S. 56 Taf. 5.

19 Zu den Funden spätbronzezeitlicher Keramik (Troia VI und Troia VII) vgl. J. Sperling, The Site of Sigeion, 
AJA 40, 1936, 122 f; danach Dietram Müller, Topographischer Bildkommentar zu den Historien Herodots 2: 
Kleinasien und angrenzende Gebiete mit Südostthrakien und Zypern (Tübingen 1997) 932–935 bes. 933 s.v. 
Sigeion. Diese Funde wurden nie vorgelegt.

20  Höchste erhaltene OK 53,30 m ü. NN.
21  FE 10. 11. 13. 17, OK 53,00 m ü. NN.
22  FE 23–25.
23  FE 26, OK 52,78 m ü. NN.
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hellenistische Reliefbecher aufgedeckt. Das spricht dafür, dass Sigeion kurze Zeit nach 
der Eroberung durch Lysimachos (302 v. Chr.) verlassen wurde.

2. Reinigungen in Areal I40 
In Areal I40 am zeichnete sich nach einer Oberflächenbegehung ein Fundament aus 

großen Kalksteinquadern ab (vgl. Abb. 1; Abb. 14). Um Klarheit zu schaffen, ob es sich 
dabei um ein antikes Fundament handelte, wurde das Areal auf einer Fläche von 20 m2

 
an 

der Oberfläche gereinigt. Dabei stellte sich heraus, das das ca. 1 m breite Fundament, das 
einen Radius von ca. 4,50 m aufweist, unter Verwendung antiker Quader errichtet wurde 
und ursprünglich wohl zu einer der Windmühlen am Nordrand des Plateaus von Yenişehir 
aus dem 19. Jahrhundert gehörte (evtl. Abb. alter Stich mit Windmühlen?). 

3. Die neu gefundene Ehreninschrift
Als bedeutendster Neufund der Kampagene 2009 ist das Fragment einer 

Marmorstele anzusehen, das am Nordwestrand des Plateaus in eine wahrscheinlich aus 
dem Zweiten Weltkrieg stammende Befestigungsanlage verbaut gefunden wurde (Abb. 
115).

Die Stele trägt eine Inschrift, deren Präskript zusammen mit dem Kopf der Stele 
heute verloren ist. Auch, wenn hierdurch eine genaue Datierung unmöglich gemacht 
ist, kann die Inschrift nach den Buchstabenformen um 300 v. Chr. datiert werden24. 
Sie stammt somit aus der Endphase des Bestehens der Polis Sigeion und bestätigt den 
vorläufigen Keramikbefund, der ebenfalls in spätklassisch-frühhellenistischer Zeit 
abbricht. Sehr wahrscheinlich handelt es sich um die Verleihung einer Proxenie für einen 
fremden Wohltäter (xenos) durch die “Polis der Sigeier” (Zeile 10 f.), denn es werden 
u. a. Zollfreiheit im Hafen25, sonstige Steuerfreiheit (Zeile 4 f. ateleia), Befreiung von 
Abgaben bei Gerichtsprozessen (Zeile 6 prytaneia) und freier Zugang zu allen Ämtern 
und Opfern (Zeile 6–9) gewährt. Die Stele war ursprünglich im Heiligtum der Athena 

24 Eine Datierung der Inschrift ins frühe 3. Jh. v. Chr. wird u. E. durch die Buchstabenformen nahegelegt. 
Paläographisch neben die neue Inschrift gestellt werden kann ein in Olmeto auf Korsika gefundenes 
Ehrendekret der Polis Sigeion, das als Schiffsbalast verschleppt wurde (ein sog. pierre errante). Der zu 
späten Datierung der letzteren Inschrift ins frühe 2. Jh. v. Chr. durch G. Daux (Décret de Sigée trouvé en 
Corse, BCH 80, 1956, 53–56 Abb. 1–2; vgl. noch: Mogens Herman Hansen – Thomas Heine Nielsen u. a. 
(Hrsg.), An Inventory of Archaic and Classical Poleis. An Investigation Conducted by the Copenhagen Polis 
Centre for the Danish National Reserach Foundation [Oxford 2004] bes. 1014 Nr. 791 [Stephen Mitchell]) ist 
die Forschung zurecht nicht gefolgt, die Inschrift wird stattdessen in die erste Hälfte des 3. Jhs. v. Chr. datiert: 
L. Robert, Sur un décret d’Ilion et sur un papyrus concernant des cultes royaux, in: Festschrift C. B. Welles, 
American Studies in Papyrology I (New Haven 1966) 175–211 bes. 177 f. (= ders., Opera Minora Selecta VII 
[Amsterdam 1990] 599–635 bes. 601 f.); L. Migeotte, L’emprunt public dans les cités grecques. Recueil des 
documents et analyse critique (Québec – Paris 1984) 261 f. Nr. 78.

25 Zeile 1 f. (ergänzt). Für die Vorschläge zu den Textergänzungen der Zeilen 1–6 sei Angelos Chaniotis (Oxford/
Princeton) herzlich gedankt.
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aufgestellt, also in dem berühmten Heiligtum, in das die Athener zu Beginn des 6. Jhs. 
v. Chr. den Schild des Alkaios geweiht hatten26 und das offenbar bis zum Ende der Polis 
Bestand hatte. Da die Inschrift nicht in situ aufgefunden wurde, bleibt die genaue Lage 
des Heiligtums noch festzustellen.

4. Fundbearbeitung und Dokumentation 
Die Bearbeitung der Funde erfolgte im Grabungshaus der Troia-Grabung. Nach 

dem Waschen und Trocknen wurden die Funde nach stratigraphischen Fundeinheiten 
geordnet, statistisch erfasst, und im Falle diagnostischer Stücke einzeln dokumentiert. 
Es wurden in den zwei Grabungsarealen A 55 und A 58 insgesamt 65 Fundeinheiten 
dokumentiert mit zusammen 6003 Artefakten. Davon wurden 163 diagnostische Artefakte 
gezeichnet und fotografiert. 

5. Erhaltung, Restaurierung und Präsentation des Grabungsgeländes sowie 
Einrichtung eines Grabungsdepots 
Die Schnitte wurden nach Absprache mit der Generaldirektion nach Beendigung 

der Grabung mit Folie abgedeckt und wieder zugeschüttet, da das Grabungsareal weiterhin 
von dem Çanakkale Boğaz Komutanlığı als militärisches Übungsgebiet genutzt wird27. 

Als Grabungsdepot wurde uns vom Museum Çanakkale bis auf weiteres ein Raum 
in dem ehemaligen “Helen-Restaurant” von Tevfikiye zur Verfügung gestellt, den wir zu 
diesem Zweck instand gesetzt und eingerichtet haben.

26  s. Anm. 4.
27 Zwischen dem Çanakkale Boğaz Komutanlığı und dem Çanakkale Müze Müdürlüğü wurde am 12. 

November 2009 ein für 10 Jahre gültiges Militärprotokoll betreffs der Grabung in Sigeion (Kumkale Beldesi) 
abgeschlossen, für das wir allen Beteiligten sehr dankbar sind.
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Abb. 1: Sigeion 2009. Lage der Ausgrabungsareale (G. Bieg).
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Abb. 2: Sigeion 2009. Lage der Areale A55 und A58 vor dem Hintergrund des 
Georadarbildes (G. Bieg).

Abb. 3: Sigeion 2009. Phasenplan der Ausgrabung in Areal A58 (G. Bieg).
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Abb. 4: Sigeion 2009. Ausgrabung in Areal A58 – II (A. Herda).

Abb. 5: Sigeion 2009. Osmanische Münze aus Areal 
A58 (G. Bieg).

Abb. 6: Sigeion 2009. Anhänger aus Areal 
A58 (G. Bieg).
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Abb. 7: Sigeion 2009. Areal A58, Ostprofil (A. Herda).

Abb. 8: Sigeion 2009. Areal A58, Ostprofil (G. Bieg).
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Abb. 10: Sigeion 2009. Fragmente von Grauer Ware aus Areal A58 (G. Bieg).

Abb. 9: Sigeion 2009. Fragment eines attisch-
weißfigurigen Alabastrons aus Areal A58 
(G. Bieg).
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Abb. 11: Sigeion 2009. Sigeion 2009. Phasenplan der Ausgrabung in Areal A55 (G. Bieg).

Abb. 12: Sigeion 2009. Areal A55, Ansicht von Osten (A. Herda).
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Abb. 13: Sigeion 2009. Terrakottaköpfchen aus Areal A58 (G. Bieg).

Abb. 14: Sigeion 2009. Reinigungsarbeiten in Areal I40 (G. Bieg).
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Abb. 15: Sigeion 2009. Hellenistische Inschrift (G. Bieg).
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DEREKUTUĞUN ESKİ MADEN İŞLETMELERİ
2009 DÖNEMİ ÇALIŞMALARI

Ünsal YALÇIN*

Önder İPEK

Giriş
Bilim dünyasında Anadolu madenciliğin beşiği olarak kabul edilir. Bölgenin maden 

yatakları açısından zengin oluşu, tarih boyunca buraya yerleşen insanların madenlere 
kolayca ulaşmasını sağlayagelmiştir1. Yüzeye yakın yataklar Neolitik Çağdan bu yana 
zaman zaman işletilmiş ve bölge kültürlerinin gelişiminde önemli rol oynamıştır.

Son yıllarda yoğunlaşan araştırmalarda birçok maden yatağında eski çağlara 
ait işletme izlerine rastlanmıştır. Murgul, Eski Gümüşhane, Ergani, Kütahya-Gümüş, 
Gümüşhacıköy-Gümüş, Erbaa-Kozlu, Niğde-Kestel ve Troas Bölgesi’ndeki bakır, 
gümüş, kalay ve altın yatakları tarih öncesi dönemlerde de işletilmiştir. Bu örneklere ilk 
defa 2007’de birinci yazar tarafından tespit edilen Derekutuğun nabit bakır yatakları da 
eklenmiştir. 

Derekutuğun’da ilk sistematik çalışmalar T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 
Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün 106697 sayılı izni ile, Çorum Müze 
Müdürlüğü başkanlığında 3 Eylül – 3 Ekim 2009 tarihlerinde gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma alanı Çorum İli, Bayat İlçesi, Derkutuğun Köyü’nün doğusunda bulunan 
Erikli ve Mazıönü mevkiilerini kapsamaktadır (Resim 1: Harita). Daha önce gerçekleşen 
yüzey araştırmalarında bölgede nabit bakır yatakları tespit edilmişti. Aynı zamanda 
Karanlık Dere ve Mazıönü mevkiilerinde eski madencilik izlerine rastlanmıştı. Bölgede 
özel bir şirketin maden arama ve çıkarma ruhsatı alması üzerine, adı geçirilen alanda 
arkeolojik çalışmalar ivedilik kazandı. Bu çalışmaların amacı önemli alanları tespit 
ederek sit alanı olması için bölge koruma kuruluna öneride bulunmak ve madenci şirketin 
faaliyetlerinden önce kurtarma kazıları yapılacak alanları tespit etmekti.2 
* Prof. Dr. Ünsal YALÇIN, Deutsches Bergbau-Museum Bochum, 44791 Bochum, ALMANYA 

Dr. Önder İPEK, Çorum Müze Müdürü, Çorum/TÜRKİYE.
1 Ünsal Yalçın, Ancient Metallurgy in Anatolia. In: Ü. Yalçın, H. Özbal & G. Paşamehmetoğlu (eds.), Ancient 

Mining in Turkey and Eastern Mediterrannean, AMITEM 2008, Ankara, 15-42.
2 2009 sezonu çalışmaları Çorum Müze Müdürü Dr. Önder İpek başkanlığında Çorum Müzesi adına 

yapılmıştır.  Ünsal Yalçın’ın bilimsel başkanlığındaki çalışma ekibi Çorum Müzesi elemanlarının yanı 
sıra Alman Madencilik Müzesi uzmanlarından Dr. Gabriele Körlin, Bochum Ruhr-Üniversitesi Arkeoloji 
öğrencisi Moritz Jansen, Istanbul Üniversitesi Arkeoloji öğrencileri Hande Özyarkent, Eda Kökbaş ve 
DTCF Arkeoloji öğrencisi Betül Fındık, Alacahöyük Müzesi emekli memuru Ünal Yalçın ve Derekutuğun 
Köyü’nden işçilerden oluşmuştur. 

 Çalışmalara ayrıca Kiel Üniversitesi’nden Dr. Harald Stümpel ve üç kişilik ekibi katkıda bulunmuştur. 
Bölgede madencilik faaliyeti gösteren GISAD (Berker Maden) şirketi çalışmaları desteklemiştir. Proje 
Almanya Bilimsel Araştırma Kurumu (Deutsche Forschungsgemeinschaft) tarafından desteklenmektedir.
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Alınan sonuçlar aşağıda özetle sunulmaktadır.

Hazırlık Çalışmaları
Çalışmaların başında eski maden işletmelerinin bulunduğu Mazıönü ve yüzeyde 

çanak çömleğin yoğunlaştığı Erikli mevkiilerinin topoğrafik haritası hazırlanarak 
üzerinde galeriler, kaçak kazı çukurları ve diğer önemli buluntular işlenmiştir. Bu harita 
hem yapacağımız bilimsel çalışmalara hem de bölgenin sit alanı olması için yapılacak 
öneriye temel oluşturmaktadır.

Daha sonra yüzeyde çanak çömleğin yoğun olduğu Erikli Mevkii’nde bulunan 
Bekir Çil’e ait tarlada Dr. Harald Stümpel ve ekibi tarafından jeofizik yöntemlerle ölçümler 
yapıldı. Bir tam günlük çalışma sonunda yüzeyde belli olmayan bazı duvar, bina ve işlik 
olabileceğini tahmin ettiğimiz izler tespit edildi (Resim: 2-3). Bunun üzerine Mazıönü 
Mevkii’nde bulunan eski maden galerilerinde ve Bekir Çil’e ait tarlada sondaj açılmasına 
karar verildi. Önceleri tarlasında çalışmamızı isteyen arazi sahibi, jeofizik ölçümlerden 
sonra burada çalışmamıza izin vermediği için planlanan sondajlar gerçekleşmedi. Bu 
nedenle tarla sınırı dışında kalan ve son olarak birkaç yıl önce yapıldığı anlaşılan bir 
kaçak kazı çukurunda çalışılmaya karar verildi (Resim: 2; 1 No.lu kaçak kazı çukuru). 

Erikli Mevkii, Kaçak Kazı Çukuru Çalışmaları
Erikli Mevkii’nde, Bekir Çil’e ait tarlanın kuzeyinde bulunan kaçak kazı çukuru 

ve atılan toprak araştırıldı. Atık toprak yığınları tekrar elden geçirilip elenerek içindeki 
çanak çömlek parçaları ile diğer küçük buluntular ayıklandı. Kazı sonunda 5 x 10 metrelik 
bir alandan bol miktarda malzeme toplandı ve Çorum Müzesi’ne teslim edildi. Çanak 
çömlek parçalarının çoğunlukla Son Kalkolitik ve İlk Tunç Çağı Dönemlerine ait olduğu 
anlaşılmaktadır. Bunlar arasında içi siyah parlak, dışta ağıza yakın kesimleri siyah-gri 
olan, alta doğru deve tüyü açık kahve rengine dönüşen, sokma bezekli kâse parçaları 
ile dışı siyah-gri parlak açkılı, çizi bezemeli, içi gri ve açkısız, hamuru mineral katkılı, 
el yapımı, iyi pişmiş, basit küresel biçimli çömlek parçaları bulunmaktadır (Resim: 
4). Benzeri kapları Alacahöyük ve Büyük Güllücek Kalkolitik ve İTÇ buluntularından 
tanımaktayız. Sayıları az da olsa, birkaç tane M.Ö. 2000’lere tarihlenen Kapadokya erken 
evresi çanak parçaları da bulunmaktadır (Resim: 5). 

Yukarıda belirtilen çanak çömlek kırıklarının yanı sıra, elenen toprakta bol miktarda 
bakır cürufu, hayvan kemiği ve birkaç tane pota parçası, bir körük çömleği parçası 
(Resim: 6), ayrıca cevher kırma ve ezmede kullanılan taş âletler ele geçirilmiştir (Resim: 
7). Ayrıca az miktarda bakır cevheri bulunmuştur. Bunların yanı sıra, fırın veya ocak iç 
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sıva parçaları (Resim: 8) ya da ısı etkisiyle sertleşmiş toprak parçaları piroteknolojik bir 
işlemin diğer kanıtlarını oluşturmaktadırlar. 

Kaçak kazı alanı temizlendikten sonra burada iki kazı çukuru açığa çıkarılmıştır. 
Alttaki çukurun daha önce açıldığı anlaşılmaktadır. Daha sonra açılan üst çukurun toprağı 
alt çukura atılmıştır. Her iki çukur temizlendiğinde in situ olarak hiçbir kalıntının kalmadığı 
anlaşılmıştır. Atık toprağın birkaç kez devşirildiği gözlenmektedir. Keza köy sakinleri de 
burada ilki 1970’li yıllarda olmak üzere bir kaç kez kazı yapıldığını belirtmişlerdir.

Kaçak kazı toprağında ele geçirilen buluntular (cevher kırma taşları, pota, fırın 
sıvaları, odun kömürü artıkları ve küçük bakır mineralleri) ve toprağın bol kül içermesi 
burasının bakır ergitme ve işleme atölyesi olduğuna işaret etmektedir. Fakat ne yazık ki 
işlikle ilgili herhangi bir in situ kalıntı kalmamıştır. Ayrıca bu kadar dar alanda yüzlerce 
çanak çömlek kırığının yanı sıra hayvan kemiği, kırık ağırşak gibi buluntuların bolluğu 
bir çöplük malzemesini anımsatmaktadır. Fakat başka tarih öncesi yerleşmelerden 
bilinen türde bir çöp çukuruna rastlanmamıştır. Burası güneybatıya bakan ve rüzgâr alan 
bir mekân olması nedeniyle de maden işliği olmaya elverişli bir konumdadır. Madenci 
ustaların burada potalar içinde bakır ergittikleri, elde ettikleri bakırı da yine burada 
işledikleri, izabe artıklarını, oluşan cürufları, yedikleri hayvanların kemiklerini, kırılan 
çanak çömleği işliğin dışına attıkları düşünülebilir.

Alanın altındaki Bekir Çil’e ait tarladaki bazı jeofizik anomaliler daha başka 
işliklerin de olabileceğini göstermektedir. Önümüzdeki dönemde bölge arkeolojik alan 
olarak koruma altına alındıktan sonra, tarla kamulaştırılıp arkeolojik kazı ve sondaj 
çalışmaları yapılarak araştırılmalıdır.

Mazıönü Mevkii Maden İşletme Galerileri
Güneye bakan ve konglomeralardan oluşan sarp bir yamaçta sekiz adet maden 

galerisi bulunmaktadır (Resim: 1). Bunlardan beş tanesi içinde kaçak kazı yapıldığı 
anlaşılmaktadır. Diğer üç tanesi ise sel sularının ve erozyonun etkisiyle tamamen 
kapanmıştır. Açık olan 5 Galeri girişlerinin ölçüsü alınarak, tanımları yapılmıştır. 1 ve 
2 No.lu galerilerin alt tarafında yapay bir yığıntı göze çarpmaktaydı. Yapılan sondaj 
çalışmasıyla burada üst üste yer alan iki adet galeri girişi daha tespit edilmiştir. Önce 
alttaki 5a No.lu galeride çalışıldı (Resim: 9-10). Dolgu malzemesi içinden yer yer el 
yapımı çanak çömlek parçaları gelmekteydi (Resim: 11). Saman ve mineral katkılı, el 
yapımı bu malzeme Alacahöyük, Büyük Güllücek veya Iç ve Kuzey Anadolu’daki diğer 
prehistorik merkezlerden tanıdığımız el yapımı çanak çömleğe benzemektedir ve dolaylı 
olarak galerilerin tarihi hakkında bilgi vermektedir.
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Galeriler içinde keski, kazma, çapa gibi metal âletlerin izine rastlanmamıştır. Hem 
galeri eteklerinde toplanan çekiç ve balyoz gibi taş âletler hem de galeri içinde rastlanan 
işletme izleri, madencilerin taş âlet kullandığına işaret etmektedir.

5a No.lu galeri yatay olarak 2,85 m. uzunluğunda ve 2,55 m. derinliğinde bir 
çukurdan oluşmaktadır (Resim: 10). Galerinin 0,65 x 0,93 m. genişliğinde bir girişi 
bulunmaktadır. Giriş 1,8 m. genişliğinde bir çalışma alanına açılmaktadır. Burada ayakta 
durarak çalışmak mümkün olup galeri doğu yönünde yatay ilerlemektedir. Fakat yeterli 
maden bulunmamış olmalı ki, galeri sadece 1 metre ilerledikten sonra sona ermektedir. 
Yani burada yoklama galerisi söz konusudur. Bunun üzerine galeri dikey olarak açılmıştı. 
Dikey çukurun ilk 2,55 metrelik kısmı temizlendi. Dolgu sedimanlar içinde çanak çömlek 
kırıklarının yanı sıra ahşap buluntulara da rastlandı. Bu buluntular hem radyokarbon 
metoduyla galeriyi tarihlememizi sağlamakta, hem de eski madencilik açısından çok 
değerli bilgiler içermektedir.

Sel sularının getirdiği mil, kil dolgu ve galeri tavanından düşen iri taş parçaları 
ile tamamen dolan galeri başından beri arkeolojik malzeme vermiştir. Hemen girişte ilk 
çanak parçaları bulunmuştur. Keramik içeren giriş kısmının dolgusunu altta daha çok killi 
ve ince kumlu sedimanlardan oluşan ve yer yer ana kayadan kopan konglomera içeren 
ve muhtemelen madencilik faaliyeti esnasında oluşan daha eski bir dolgu izlemektedir. 
Burada, killi bir sediman kütlesinin altında beş adet ağaç paçası (Resim: 12) ve 600’ün 
üzerinde çıra ucu ele geçirildi. Bilindiği gibi, eski madenciler ağaç parçalarını istihkâm 
direği, cevher ve posaları dışarıya taşımak için taşıyıcı tekne yapımında veya taş âletlere 
sap olarak, çıraları ise aydınlatıcı olarak kullanırlardı.

5a No.lu alt galerinin 0,5 m. üstünde 5 No.lu galeri girişi bulunmaktadır. Kısa bir 
çalışmayla galerinin girişi açıldı. Giriş 1,95 m. derinlik ve 1,1 m. genişlik göstermektedir. 
Bu galeride 5a gibi konglomera, kum ve killi malzeme ile tamamen dolmuştur (Resim: 
13). El yapımı çanak çömlek parçalarının yanı sıra saadece birkaç tane tamamen çürümüş 
çıra izine rastlandı. Planlanan çalışma zamanının dolmasıyla galeriye ancak bir metre 
girilmiştir. Gelecek sezon çalışmalar 5 ve 5a No.lu galerilerde devam edecektir.

Küçük Buluntular
Maden galeri çukurlarından bol miktarda buluntu gün ışığına çıkarılmıştır. Buna 

galeri eteklerinde ve dere yatağında toplanan taş âletler de eklendiğinde, bölgedeki 
eski madencilik hakkında önemli verilere ulaşmaktayız. Özellikle 5a No.lu galeride ele 
geçirilen çıra parçaları madencilik tarihi açısından ayrı bir önem taşımaktadır. 
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Keramik
Galerilerde ele geçirilen çanak çömlek kırıklarının birbirine benzerliği dikkat 

çekmektedir. Daha önce kaçak kazıların yapıldığı 1, 2, 3, 4 ve 6 No.lu galerilerde ele 
geçirilen veya galerilerin çevresinden toplanan keramiğin yanı sıra yeni bulunan ve 
tarafımızca kazısı yapılan 5 ve 5a No.lu galerilerde de aynı özellikte keramik bulunması, 
Mazıönü Mevkii’ndeki galerilerin hepsinin aynı döneme ait olduğunu göstermektedir. 
El yapımı keramik açık kahve ve kırmızımsı renkte olup siyahımsı-gri kesit vermektedir 
(Resim: 14). Katkı malzemesi olarak saman, mineral veya her ikisi kullanılmıştır. Ele 
geçirilen parçalardan pişirme ve saklama için elverişli kaplar çoğunluğu oluşturmaktadır. 
Bunlar madencilerin yanlarına aldıkları yiyecek içecek kaplarının kırıkları olmalıdır.

Ahşap Buluntular
Ahşap buluntular 5a No.lu galeri çukurunda ele geçirildi. Bu çukurun derin 

olması ve hemen girişte bulunması, yağmur sularının burada birikmesine yol açmış ve 
böylece nemli ortamda ahşap buluntular günümüze kadar konserve edilmiştir. Ayrıca 5a 
galerisi 5 No.lu galeriden daha önce açılmış ve terkedilen bu çukura 5 No.lu galeride 
kullanılan çıraların geriye kalan uçları atılmış olabilir. Biriken suların etkisiyle oluşan 
killi sedimanlar ise altındaki ahşap buluntuları günümüze kadar korumuştur. 

5a No.lu galeri çukurunda 638 adet çıra ucu ve beş adet ağaç parçası bulundu. 
Özellikle çıra parçacıkları iyi durumdaydı. Çıraların çoğu bir arada killi bir tabakanın 
altında, ince kumlu sedimanların içinde toplu olarak bulundu (Resim: 15). Ele geçirilen 
çıraların bir ucu yanmıştı. Yassı kibrit çöpünü andıran çıraların hemen hemen yarısının (% 
45) boyları 4-6 cm. arasında değişmektedir. Sadece 45 çıranın uzunluğu 10 cm. üzerindedir. 
Bir adet henüz kullanılmamış çıra 65,4 cm. uzunluğunda olup çıraların orijinal uzunluğu 
hakkında bilgi vermektedir. Kalınlıkları 0,1-1,3 cm. arasında değişmektedir.

Çıralar eski madenciler tarafından galerileri aydınlatmak amacıyla  
kullanılmaktaydı. Orta Avrupa’da M.Ö. 1. binyılda çıranın maden ocaklarında 
kullanıldığı bilinmektedir. Benzer çıralar örneğin Avusturya Dürnberg tuz işletmelerinde 
ele geçirilmiştir. M.Ö. 8.-6. yy.lara ait bu çıralar tuzlu ortamda günümüze kadar 
korunagelmiştir. Diğer önemli buluntular yine Avusturya’da bulunan M.Ö. 1. binyıldan 
kalma Mitterberg bakır işletmelerinden bilinmektedir. Buradaki çıralar ise ıslak 
ortamda korunarak günümüze kadar gelmiştir. İrlanda’da Mt. Gabriel de bulunan M.Ö. 
2. binyıldan kalma bakır işletmelerinde de çıraya rastlanmıştır. Buna karşın Yakın 
Doğu’daki maden işletmelerinde çıra bilinmemektedir. Sadece Ürdün Vadisi’ndeki Fenan 
Bakır işletmelerinde 42 No.lu galeride M.Ö. 1510-1415’lerden kalma 12 adet çıraya 
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rastlanmıştır.3 Şimdiye kadar bilinen tüm buluntular göz önüne alındığında, Derekutuğun 
çıralarının önemi anlaşılmaktadır. Birlikte bulunan çanak çömlekten çıraların SK/İTÇ 
dönemlerine ait olmaları gerektiği anlaşılır. Nitekim yapılan altı adet C-14 tarihi M.Ö. 
2900-2800’leri vermektedir. Dolayısıyla Derekutuğun’da bilinen insanlığın en eski 
madenci çıraları açığa çıkarılmıştır. Çıraların Karadeniz Bölgesi’nde yaygın olan çam 
ağacından (pinus sp.) yapıldığı anlaşılmaktadır.

Ahşapların hatıl yerine taş balyoz ve çekiçlerin sapı olabileceği ihtimali 
üzerinde durmaktayız. Taş âletlerin bir kısmının el taşı olarak kullanıldığı düşünülebilir. 
Bazılarında ise bir ahşap sapa bağlamak için yivler bulunmaktadır. Ele geçirilen ahşaplar 
meşe, dişbudak ve fındık gibi balyoz sapı yapımına uygun ve dayanıklı ağaçlardan 
oluşmaktadır.

Taş Âletler
Galerilerin altındaki posa yığıntılarında, dere yataklarında ve yakın çevrede bol 

miktarda taş âlet toplanmıştır. Bunların arasında maden çıkarmada kullanılan çekiç ve 
balyozlar, bir ve çok çukurlu maden kırma taşları bulunmaktadır. Bunun için genellikle 
yeşilimsi renkte andezit türü volkanik kayaçların seçildiği göze çarpmaktadır. Çekiç ve 
balyoz olarak kullanılan taşlar yamaçların oluştuğu konglomeralar arasından seçilmiştir. 
Bazılarının ortasında ahşap bir sapa bağlamak için yiv açılmıştır, diğerleri ise el taşı 
olarak kullanılmıştır.

Pota, Cüruf
Kaçak kazı alanında pota kırıkları ele geçirilmiştir. Bunlar Alacahöyük’ten bilinen 

kısa kulplu potaları andırmaktadırlar. İç kısımları cüruflaşmış olup malakit gibi yeşil bakır 
mineralleri içermektedir; bundan potalarda bakır cevherinin ergitildiği anlaşılmaktadır. 
Küllü toprak içinde bol miktarda bakır cürufu da ele geçirilmiştir. Küllü toprak, odun 
kömürleri, fırın veya ocak sıvaları da göz önüne alınarak, kaçak kazı alanının bir madenci 
işliği olduğunu söyleyebiliriz. Ne yazık ki, kaçak kazı sonunda işlik tamamen tahrip 
edilmiştir.

Cüruf ve potalardan alınan örneklerin analizleri devam etmektedir. Yapılan 
analizler sonunda daha detaylı bilgilere ulaşacağımızı ümit etmekteyiz.

Sonuç ve Öneriler
Derekutuğun’un Anadolu kültür tarihi açısından ve özellikle madencilik tarihi 

3 Andreas Hauptmann, Zur frühen Metallurgie des Kupfers in Fenan/Jordanien. Anschnitt Beiheft 11, Bochum 
2000.
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konusunda çok önem taşıdığı daha şimdiden anlaşılmaktadır. Ayrıca bölgede kaçak 
kazıların yoğun oluşu göze çarpmaktadır. Madenci şirketlerin etkinlikleri de göz önüne 
alınarak, eski maden galerilerinin olduğu ve madenci işliklerin bulunduğu Mazıönü ve 
Erikli mevkiileri koruma kuruluna birinci derece sit alanı olarak önerilmiş ve kabul 
edilmiştir. 

Mazıönü galerilerinden elde edilen çanak çömlek parçalarındaki saman katkılar 
üzerinden iki adet C-14 analizi yapılmıştır. Bunlardan elde edilen kalibre edilmiş tarih 
M.Ö. 3900 ve 3600’ü vermektedir. Ahşap ve çıralardan ise M.Ö. 2900-2700 tarihi 
alınmıştır. Bölgenin doğusunda bulunan Karanlık Dere’deki galeri kompleksinden alınan 
bir kömür parçası ise M.Ö. 2000 tarihi vermektedir. Buna göre Derekutuğun’da M.Ö. 
4000’lerden itibaren madencilik faaliyetlerinin başladığını ve bunun M.Ö. 2000’lere 
kadar devam ettiğini söyleyebiliriz. 

Derekutuğun Bakır Madeni’nin önemi hem Alacahöyük, Eskiyapar, İkiztepe ve 
Resuloğlu gibi önemli prehistorik merkezlere yakın konumu hem de M.Ö. 4000’lere 
uzanan tarihi ile şimdiden anlaşılmaktadır. Gelecek yıllarda yapılacak araştırmalar bizi 
bu konuda daha da aydınlatacaktır. 
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Resim: 2: Topoğrafik haritada galeriler, kaçak kazı çukurları ve jeofizik ölçüm yapılan tarla 
görülmektedir (gri renkli alan). 1 No.lu kaçak kazı alanında temizlik çalışmaları yapılmıştır. 
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Resim: 4: Çizi bezemeli el yapımı çömlek parçaları. Benzerlerini Büyük Güllücek ve Alacahöyük 
Son Kalkolitik buluntulardan tanımaktayız.

Resim: 3: Erikli Mevkii, Bekir Çil’in tarlasında yapılan jeomanyetik ölçümlerin sonucu. 
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Resim: 5: Kapadokya erken evresi benzeri çömlek parçası. 

Resim: 6: Körük çömleği parçası. 
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Resim: 8: Cüruflaşmış ocak veya fırın iç sıvası. Yeşil malakit rengi burada 
bakır ergitildiğini göstermektedir. 

Resim: 7: Cevher kırma taşları.
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Resim: 9: Mazıönü Mevkii maden işletme galerileri. 1 ve 2 No.lu galerilerin aşağısında yapay 
yığıntı toprak altında saklı 5 ve 5a galerilerinin konumu kırmızı elips içine alınmıştır. 

Resim: 10: Kazı sonunda açığa çıkan 5 ve 5a 
No.lu galeriler.
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Resim: 12: 5a No.lu galeri çukurunun tabanında ele geçirilen ağaç buluntuların in situ durumu ve 
çizimi.

Resim: 13:5 No.lu galerinin dolgu profili ve çizimi.

Resim: 11: 5a No.lu galeride bulunan el yapımı çömlek parçaları.
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Resim: 15: 5a No.lu galeri dolgusunda ele geçirilen bir toplu çıra buluntusu.

Resim: 14: Galerilerde ele geçirilen saman katkılı el yapımı çömlek parçası.
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2009 YILI SİDE TİYATROSU VE ÇEVRESİ 
ÇALIŞMALARI

Hüseyin Sabri ALANYALI*

1947 yılında, İstanbul Üniversitesi adına Ord. Prof. Dr. A. Müfid Mansel Side 
antik kentinde ilk arkeolojik kazılara başlamıştır. Kent içerisinde yürütülen kazılar 1966 
yılına kadar Mansel önderliğinde yürütülmüş ve devam eden yıllarda Mansel’in Perge 
kazılarına ağırlık vermesi ile Side çalışmalarına Prof. Dr. Jale İnan başkanlık etmiştir. 

1975 yılında Mansel’in anî ölümü İnan’ın Perge kazılarını üstlenmesine neden 
olmuştur. Bu nedenle Side kentinde arkeolojik kazılara ara verilmek zorunda kalınmıştır. 

1983 yılında, Dr. Ülkü İzmirligil Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü 
tarafından görevlendirilerek Side Tiyatrosu ve çevresinde çalışmalara başlamıştır. Bu 
çalışmalar, 2008 yılına kadar aktif olarak devam etmiştir. 

2009 yılından itibaren sayın İzmirligil’in desteği ve gerekli kurumların olurları 
ile Side antik kentinde yürütülen çalışmalar, Anadolu Üniversitesi adına başkanlığımda 
yürütülmeye başlanmıştır. Sayın İzmirligil’e verdiği destek ve duyduğu güvenden dolayı 
huzurunuzda  en içten teşekkürlerimi sunmak istiyorum.

Ayrıca, 2009 yılı çalışmalarını destekleyen Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür 
Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’ne, Anadolu Üniversitesi’ne, Antalya İl Kültür 
ve Turizm Müdürlüğü’ne, Manavgat Kaymakamlığı’na, Müze Müdürü Sayın Güner 
Kozdere’nin şahsında Side Müze Müdürlüğü’ne, Belediye Başkanı Sayın Abdülkadir 
Uçar’a ve Side Belediyesi çalışanlarına, Bakanlık temsilcimiz Mersin Müzesi 
araştırmacılarından Sayın Yaşar Ünlü’ye, büyük bir özveri ile çalışan öğrencilerimize ve 
ekip arkadaşlarıma  teşekkür etmeyi bir borç bilirim.

Çalışmalarımızda; yeni alanlara yönelik arkeolojik araştırmalar değil, 1947 
yılından bu yana açığa çıkarılmış yapılarda stratigrafiye dayalı yapı araştırmalarının 
başlatılması ilk ve en öncelikli  hedefimizdir. 1947- 2008 yıllarında yürütülen kazı 

* Doç. Dr. H. Sabri ALANYALI, Anadolu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 26470 Eskişehir/
TÜRKİYE.
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çalışmalarında ele geçirilen tüm verilerin esasen arkeolojik buluntuların yapı araştırmaları 
ve antik imar programı çerçevesinde yeniden değerlendirilmesi, her bir yapı ölçeğinde, 
mevcut heykeltraşlık eserleri ışığında  resim programının ele alınması planlanmaktadır. 
Side antik kentinde tiyatro öncelikli olmak üzere son 63 yılda açığa çıkarılan diğer 
yapılarda planlanan arkeolojik çalışmalar tamamlandıktan sonra acil koruma ve 
restorasyon çalışmalarının başaltılması için projeleri en önemli bir diğer önceliğimizdir. 
Harita çalışmaları; mevcut şehir planının sayısal ortama aktarılarak Side kent planının 
güncellenmesi önem taşımaktadır.

Yapı tarihi araştırmaları çerçevesinde yürütülen arkeolojik kazı ve araştırma 
projelerinde yeni alanlara yönelmeden önce, daha önce açığa çıkarılan yapıların 
araştırmalarına ve mimarî koruma projelerine öncelik vermek, ayrıca Harita Çalışmaları, 
Çevre Düzenleme Çalışmaları, Malzeme Karakterizasyonu ve Tarihlendirme Çalışmaları 
ile Alan Yönetimi gibi disiplinler arası çalışmayı gerektiren başlıklar en temel ilkelerimiz 
arasında yer almaktadır. 

I-Kazı ve Araştırma Çalışmaları 
Feriştah ALANYALI

Dilek ŞEN
2009 yılında tiyatroda yapılan yapılan kazı çalışmaları Orkestra, Galeriler ve 

çevresi, Tak ve çevresi, Dionysos Tapınağı olmak üzere  4 farklı alanda yürütülmüştür. Bu 
alanda yürütülen kazı çalışmaları daha önce açığa çıkarılmış alanlarda yapı araştırmasına 
yönelik açılan sondajlardan ibarettir. Bu çalışmalar ışığında tiyatrodaki yapı evrelerine 
dair çok önemli bilgiler kazanılmıştır (Resim: 1).

I.I. Orkestra
2009 yılı tiyatro çalışmaları çerçevesinde, Orkestra içindeki tabakalanmayı ve 

öncü ve mevcut yapı evrelerini tespit etmek amacı ile scene ana giriş kapısı ekseninde, 
caveanın doğusundaki kanalın kuzeyinde bir sondaj (Sond. 1/09) açılmıştır. Ancak, bu 
sondajda ele geçirilen sınırlı sayıdaki arkeolojik malzeme bu alanın tarihsel süreç içindeki 
yerini tespit etmek için yeterli arkeolojik malzeme sunmamıştır Orkestra’nın içinin Antik 
Çağda, içinde çok az sayıdaki taşçık dışında oldukça steril bir toprakla doldurulduğu 
tespit edilmiştir. Orkestra içindeki bu dolgunun hangi tarihte yapıldığını tespit edebilmek 
amacı ile bu alandan, optik lüminesans yöntemleri ile tarihlendirilmek üzere az miktarda 
toprak numune alınarak incelenmeye başlamıştır (Resim: 2).
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I.II. Galeriler ve Çevresi
Bugün, büyük oranda boşaltılarak kazıları tamamlanmış dükkânların kullanım 

evreleri ile yapının temel konstrüksiyonu hakkındaki bilgilerimiz yok denecek kadar 
azdır. Bu amaçla, daha önce yaklaşık taban seviyelerine kadar açılarak temizlenmiş bu 
dükkânlardan birinin içinde sondaj çalışmaları yapılmıştır.

Planda ‘M’ olarak işaretlenen alanın hemen arkasında bulunan bir başka ifade ile 
tiyatronun güney cephesindeki merdivenli girişin hemen doğusundaki ilk dükkânın içinde 
toplam 4 sondaj (Sd. Th. 09; Sond. 2a-b, 2f-g/09) açılmıştır (Resim: 3).

Bu dükkânın içine açılan sondajlardan Sond. 2b/09, 2009 yılı içinde açılan en 
derin sondaj olması ile tiyatronun temel konstrüksiyonuna ışık tutan en önemli sondajımız 
olma özelliğine sahip bulunmaktadır. Sond. 2b/09’da çalışmalara 13.08 m. seviyesinde 
başlanmış ve sondajın kuzeybatı köşesinde bol kireç katkılı içinde yanmış cam cürufları 
olan bir alan tespit edilmiştir (Resim: 4). Daha sonra Sond. 2g/09’da yapılan çalışmalar ile 
bu alanda bir kireç ocağının var olduğu görülmüştür. Yaklaşık 12.60 m. seviyesine kadar 
M.S. 5. yüzyıla ait seramikler ele geçse de bu seviyeden başlayan ve neredeyse sondajın 
en derin noktasına kadar takip edilebilen geç 3. yüzyıl-erken 4. yüzyıla tarihlenen bir 
dolguya rastlanmıştır. Benzer bir tabakalanma, bu dükkân içindeki diğer sondajlarda da 
takip edilmiştir. 

Bu alanda yapılan çalışmalar sırasında tiyatronun temel konstrüksiyonuna dair 
çok önemli bilgilere ulaşılmıştır. Bu verilerin, 2010 yılında diğer dükkânların içinde 
yapılacak sondajların sonuçları ile karşılaştırılması büyük önem taşımaktadır.  

I.III. Galerinin Önü
Bu alana açıklık getirmek amacı ile 2 sondaj açılmıştır (Sond. 2d/09 ve 2e/09). İlk 

sondajımız (Sond. 2d/09), 2009 yılında çalışılan Galeri’nin hemen önünde, ana girişin 
hemen doğusunda yer alan konglomera ayağın batısında yer almaktadır. Bu sondaj, 
yapıyı destekleyen ayaklar arasındaki ve altındaki tabakalanmayı tespit etmek, yapının 
temel konstrüksiyonuna açıklık getirmek ve Sond. 2a-2e/09 arasında, kuzey-güney 
doğrultusunda uzun bir kesit oluşturarak mimarî ile tabakalanmayı bir kesit üzerinde 
görebilmek amacı ile açılmıştır. 

İkinci sondajımızın (Sond. 2e/09) güney kenarını, tiyatronun hemen önünde 
uzanan sütunlu caddenin kuzey kenarı oluşturmaktadır. Bu sondaj, cadde ile tiyatro 
arasındaki tabakalanmayı görebilmek ve bu alanın kentsel dönüşüm içindeki yerini daha 
iyi anlayabilmek amacı ile açılmıştır (Resim: 5). 1.70 m. yüksekliğe ulaşan bu sondajda, 
homojen M.S. 6. yüzyılın 2. yarısına tarihlen bir tabakalanmanın tespit edilmesi oldukça 
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ilginçtir. Bu durumda tiyatronun önünde uzanan bu sütunlu cadde ile (6. yüzyılın 2. 
yarısında Tak’ın kullanımına son verildiğini düşünürsek, bkz. Tak ve çevresi) yeni bir 
güzergâh oluşturulduğunu söyleyebiliriz. Ancak, 2009 yılında yapılan çalışmalar ile 
kesin sonuçlar vermek yanıltıcı olabileceğinden, bu alanda 2010 yılında yapılacak yeni 
çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır.

I. IV. Tak ve Çevresi
Tiyatronun güneyine bitişik yerleştirilen iki gözlü Tak ve çevresine dair bilgilerimiz 

oldukça kısıtlıdır. Bu amaçla, 2009 yılı kazı çalışmaları kapsamında, Tak’ın hemen 
önünde 2 sondaj açılmıştır. 

İlk sondajımız, Tak’ın kuzey kenarında, Geç Antik Dönemde yapılan devşirme 
duvarla birleşen köşede, bu alanda yapılan düzenlemenin ne zaman yapıldığını, Tak ve 
çevresindeki tabakalanmayı tespit edebilmek amacı ile açılmıştır. Bu küçük sondajda 
M.S. 5. yüzyılın ilk yarısında başlayan ve 6. yüzyılın 2.yarısı /7. yüzyılın başına kadar 
devam eden kesintisiz bir tabakalanma tespit edilmiştir. 

Tak’ın orta ayağının kuzeybatı köşesinde açılan sondaj (Sond. 3b/09) ile Tak’ın 
profilli ayağının 11.32 m. seviyesinde tespit edilen düzgün bloklar üzerine yerleştirildiği 
ve Tak’a ait esas tabanın yaklaşık 11.45 m. seviyesinde uzandığı tespit edilmiştir. Bu 
seviyenin altından gelen seramikler M.S. 3. yüzyıla (belki de 3. yüzyılın sonuna) işaret 
etse de, bu alanda daha sonra yapılan uygulamalar ile stratigrafinin bozulmuş olduğu 
tespit edildiğinden kesin bir tarih vermek oldukça güçtür (Resim: 6).

11.83 m. seviyesinde ikinci bir zemin tespit edilmiştir. Henüz kesin olmamakla 
birlikte bu zeminin 5. yüzyılın içinde yükseltilmiş olduğu düşünülmektedir ve üzerinde 
tespit edilen tabakalanma da bu son zeminin kullanımına M.S. 6. yüzyılın 2. yarısında, en 
geç 7. yüzyılın başında son verildiğine işaret etmektedir. 

Tak ve çevresinde yapılan çalışmalar kapsamında elde edilen veriler Side’nin 
kentsel dönüşümü hakkında çok önemli bilgileri beraberinde getirmiştir. Ancak elde edilen 
sonuçların 2010 yılında yapılması planlanan çalışmalar ile desteklenmesi gerekmektedir. 

I.V. Dionysos Tapınağı 
Feriştah ALANYALI 

 Dilek ŞEN
Dionysos Tapınağı olarak isimlendirilen ve ilk kez A. M. Mansel tarafından açığa 

çıkarılan yapıda daha sonra Ü. İzmirligil ve M. Büyükkolancı tarafından düzenleme 
çalışmaları yapılmıştır. 2009 yılında ise yapı ve çevresi hakkındaki bilgilerimizi 
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genişletmek amacı ile toplam 5 sondaj açılarak yapının konstrüksiyonuna ve tarihçesine 
ait çok önemli bilgiler edinilmiştir. Bu sondajlarda, 11.44-11.13 (Ta) seviyeleri arasında, 
üst üste yerleştirilmiş, 3 sıkıştırılmış zemin tespit edilmiştir. Yapının podyum blokları direk 
bu en üstteki “zemin I” üzerine oturmaktadır ve altında da yine aynı şekilde yapılmış iki 
sıkıştırılmış “zemin II ve III” yer almaktadır. Çok sert yapılmış ve üst üste yerleştirilmiş 
bu üç zeminin yapının temel konstrüksüyonuna ait olduğu açıkça görülmektedir. Özellikle 
en alttaki zeminin “zemin III” altındaki katmanlar tapınağın M.Ö. 1. yüzyıl içinde inşa 
edilmiş olduğunu açıkça göstermektedir. Ancak, bu zeminlerin hemen üzerinde tespit 
edilen katmanlar M.S. 5. yüzyılın ilk yarısında en geç 5. yüzyılın ortasında yapının 
bu zemine kadar tesviye edilerek yeniden doldurulduğuna işaret etmektedir. Bu işlem 
yapılırken, tapınağın tiyatro tarafındaki podyum bloklarının sökülmesi ve bunların yerine 
basit duvar ve konglomera bloklarla geç bir duvarın inşa edilmesi belki de büyük bir 
deprem ve sonrasındaki bir onarıma işaret etmektedir (Resim: 7).

Tapınağın güneyinde, kuzeybatı-güneydoğu istikametinde yerleştirilen duvarın 
alt kenarı “ak”  en altta uzanan “zemisn  III” ile aynı seviyededir. Bu duvarın 1.10 m. 
yüksekliğindeki temeli üzerine ise konglomera bloklar yerleştirilerek duvar yükseltilmiştir. 
Bu durumda, kuzeybatı-güneydoğu duvarı yapılırken daha önceki tapınak yapısına ait 
temel konstrüksiyonunun bir parçası olan bu sıkıştırılmış zeminler bozulmuştur. En geç 
M.S. 5. yüzyılın ortalarında buraya yerleştirildiği düşünülen, kuzeybatı-güneydoğu duvarı 
ile yapının fiziksel anlamda olduğu kadar fonksiyon anlamında da büyük bir değişikliğe 
uğradığı açıkça görülmektedir. Tapınaktan elde edilen bu sonuçlar henüz son şeklini 
almamıştır. 2010 yılında yapılacak çalışmalarla desteklenerek sonuçlandırılacaktır. 

II. Seramik Çalışmaları 
Dilek ŞEN

Öncelikle, 2009 yılı kazı çalışmaları sırasında açığa çıkarılan seramiklerin sistematik 
bir şekilde tasnifi ve belgeleme çalışmaları tamamlanmış ve 2009 yılında sondajlardan 
gelen her bir kasa için, seramikler ışığında alt ve üst tarihleri tespit edilmiştir. 

Tüm bu sondajların üst katmalarında Geç Antik Çağ- Erken Bizans Dönemine 
ait yoğun bir buluntu grubu tespit edilmiştir. Genel olarak M.S. 5. – 7. yüzyıllarına 
tarihlendirilen söz konusu seramik buluntuların büyük bir bölümü çanak ve bassin 
formlarının görüldüğü Kıbrıs kırmızı astarlı seramik (Late Roman D ) grubuna ait olup 
açılan sondajların tümünde tespit edilmiştir. Bu mal grubunun yanı sıra, Geç Antik 
Çağa tarihlenen amphora örnekleri de ele geçirilmiştir. Bu örnekler arasında Doğu 
Akdeniz ticaretiyle doğrudan ilişkilendirilen “Gazze” üretimi olarak bilinen Geç Roma 
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amphoralarından Late Roman Amphora 4 tipinde ağız, gövde ve kulp parçaları ele 
geçirilmiştir. 

Geç Antik Çağ malzemesinin dışında M.S. 1.- 3. yüzyıllarda görülen doğu 
sigillata seramik gruplarına ait kâse örnekleri tespit edilmiştir. Bunların arasında Antakya 
malları, Sagalassos üretimi benzeri ince cidarlı kâselere ait ağız ve dip parçaları ile Kıbrıs 
sigillataları tipine ait kâse parçaları ele geçirilmiştir. Bu döneme ait en nitelikli buluntu 
discusu üzerinde Eros figürü bulunan bir pişmiş toprak kandil olmuştur. 

2009 yılına ait en erken tarihli seramik buluntular Dionysos Tapınağı sondajlarının 
alt seviyelerinde ele geçirilmiştir. Oldukça yıpranmış olan bu buluntular M. Ö. 3.-1. 
yüzyıllarda görülen Helenistik ve Geç Helenistik Dönem Megara kâsesi, açık kırmızı-
turuncu renkli astar boyalı kâse parçası ile aynı dönem içerisinde görülen çark üretimi 
yarı parlak firnisli Helenistik kandil olmuştur(Resim: 8).

III. Nümizmatik Çalışmaları 
Ahmet Tolga TEK

2009 yılında yürütülen kazılarda 106 adet sikke ele geçirilmiştir. Bu sikkelerden 
14 adeti Hellenistik Döneme, 3 adeti Roma İmparatorluk Çağına, 77 adeti Geç Roma 
Dönemine ve 3 adeti Bizans Dönemine aittir. 9 sikke ise oldukça korozyonlu olarak  
ele geçirildikleri için tanımlanamamıştır. Bu sikkelerden 62 adeti Dionysos Tapınağı 
sondajlarında, 28 adeti Tiyatro sondajlarında ve 16 tanesi Tiyatro-Agora bölgesinde 
yüzey buluntusu olarak ele geçirilmiştir. 

IV.  Cam Çalışmaları 
Ahmet Tolga TEK

Hiç kuşkusuz, Side 2009 yılı kazılarının en önemli sonuçları arasında, Dionysos 
Tapınağı ve Tiyatro Galerileri’nde açılan sondajların tamamında cam üretimine ait 
bulgular çıkmasıdır. Benzer buluntular daha önce Prof. Dr. Ülkü İzmirligil’in Tiyatro 
içerisindeki ve Dionysos Tapınağı çevresinde, sütunlu cadde stoalarında yaptığı kazılarda 
da saptanmıştır. Dolayısıyla denilebilir ki, Side Tiyatrosu ve yakın çevresi, binanın tiyatro 
olarak işlevini kaybetmesinden sonra, M.S. 5 ve 6. yüzyıllarda cam atölyeleri tarafından 
kullanılmıştır. 

2009 yılında ele geçirilen bulgular arasında ne yazık ki hiç bir fırın yapısı mimarî 
olarak tespit edilememiştir. Ama belli ki bu bölgede kazılar sürdürüldüğünde, fırınların 
fizikî izlerine de rastlanacaktır. 

Ele geçirilen üretime dair bulgular arasında cam külçe parçaları, cam iplikleri ve 
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hatalı üretilip ıskartaya çıkarılan kap parçaları, kulp yapımı sırasında kesilen ve atılan 
parçalar  ve el yapımı dairesel formlu pişmiş toprak pota parçaları ve bunlara yapışık olarak 
ele geçirilen cam kalıntıları bulunmaktadır. Bunların yanı sıra çökmüş fırın binalarına 
ait fırın kenarları olabilecek killi topraktan, aşırı ısıyla pişmiş, üzerinde damlamış cam 
parçaları bulunan kütleler ele geçirilmiştir. Buluntular arasında bir fırına ait ateşleme 
deliğinin kenarı bile mevcuttur(Resim: 9-10). 

Ele geçirilen kap parçaları bu atölyelerin genel üretimi hakkında bilgi vermektedir.  
Şu ana kadar üretim izleri olan kontekstlerde saptanan kap parçalarının tamamı serbest 
üfleme tekniğiyle yeşil camdan üretilmiş, kadeh formunda bardaklara ve askılı kandillere 
aittir. Özellikle ikinci tür kandiller kiliselerin aydınlatılmasında yoğunlukla kullanılan 
kaplardır. Bunların yanı sıra bir tanesi sağlam ele geçirilen basit unguentariumlara ve 
küresel gövdeli şişelere ait parçalar bulunmaktadır.  

İleride üretime dair izler üzerinde teknik analizler yapılarak bu konuda daha 
detaylı verilere ulaşmayı ümit ediyoruz. 

V. Agora Genel Temizlik ve Düzenleme Çalışmaları 
Hüseyin Sabri ALANYALI 
 B.S. Alptekin ORANSAY

Tiyatro’nun kuzeydoğusunda bulunan Agora, plan ve konumu ile Side’nin merkezi 
konumunda olan önemli yapıların başında gelmektedir. Roma İmparatorluk Çağının 
erken dönemlerinden başlayarak kullanılan yapının Geç Antik Çağa uzanan bir kullanım 
süreci olduğu, alandaki yapıların özelliklerinden ve kazılarda ele geçirilen buluntulardan 
anlaşılmaktadır. Tiyatro çalışmalarında ele geçirilen scaenae fronsa ait mimarî blokların 
da agora içerisinde düzenlenmiş olması alanın genel görünümünde bir karmaşa 
yaratmaktaydı. Bu nedenle hem temizlik hem de düzenleme çalışması yapılmıştır.

Tiyatro kazılarında ele geçirilen mimarî bloklar işlevlerine göre düzenlenmiş 
ve gruplar hâlinde Agora içerisine yerleştirilmiş olsalar da, zaman içerisinde blokların 
çoğalması ve malzemenin dağınık yerleştirilmesi nedeni ile bazı düzensizlikler 
gözlenmiştir. Bu bağlamda özellikle kasetler, arşitravlar ve bazı podyum blokları 
gruplandırılmıştır.

Ayrıca 2010 yılında Agora ortasında yer alan Tykhe Tapınağı ve çevresinde kazı 
çalışmalarına başlanarak, koruma ve onarım projeleri için öncü çalışmalar yapılacağından, 
yapının etrafı açılarak kazı çalışmaları için hazırlık yapılmıştır.

Agora’nın güneybatı köşesinde yer alan latrina yapısında da temizik çalışmaları 
tamamlanarak 3D Laser Scaener ile taratılmıştır. 2009 yılında başlatılmış olan latrina’ya 



.................................................................................................................................................................................. 443

ait koruma ve onarım projesi çalışmaları hâlen devam etmekte olup 2010 yılı içinde 
resmi kurumların onayı alındıktan sonra uygulama aşamasına geçilmesi planlanmaktadır 
(Resim: 11).

VI. Haritacılık Çalışmaları 
Alper ÇABUK 

Emrah PEKKAN 
Uğur AVDAN 

Muammer TÜN 
Mustafa FİLİZ 

Side antik kentinde 2009 yılında yürütülen haritacılık çalışmaları iki kısımdan 
oluşmaktadır. Bunlardan birincisi mevcut kent planının koordinatlandırılması, ikinci 
olarak ise; balondan yararlanarak nokta bulutu üretilmesidir (Resim: 12).

Çalışmanın ilk aşamasına başlandığında belediyeden çalışma alanının içerisinde 
bulunan nirengi noktalarının yeri ve koordinatları hakkında bilgi istenmiştir. Çalışma 
alanına yaklaşık 3 km. mesafede bulunan bir nirengi noktası ve ören yeri içerisindeki 
Tiyatro binasının üstünde bulunan bir nirengi noktasının mevzi koordinatları elde 
edilmiştir. Çalışmada ülke koordinatları ile çalışılması planlanmıştır. Bu yüzden mevcut 
mevzi koordinatları kullanarak bu tür bir çalışma yapılamayacağına karar verilmiş ve 
kadastroya gidilip bu noktaların ülke koordinatları istenmiştir. Ancak kadastronun elinde 
nirengi noktalarının memleket koordinatlarının olduğu söylenmiş ve kot değerlerinin 
olmadığı belirtilmiştir. Bunun üzerine memleket koordinatları Transverse Mercator ve 
dilim orta meridyeni 33 olarak CBS yazılımı olan ArcGIS yazılımında tanımlanmış ve 
WGS-84, zone 36 olarak dönüşümü yapılmıştır. Bu noktadan sonra Real Time Kinematic 
GPS (Trimble R7/R8) kullanılarak daha önceden planlanmış yerlere konulan poligon 
taşlarının ve çivilerin koordinatları hassas olarak ölçülmüştür. Mevcut plan, ArcGIS 
yazılımı kullanarak koordinatlandırılmış, çivi ve poligon taşlarının konumları plan üzerine 
işlenmiştir. Toplamda kent içerisine 9 adet poligon taşı ve 15 adet çivi eklenmiştir. 

Çalışmanın ikinci aşamasında bir balon üzerine eklenmiş 3 kamera sistemi 
kullanılarak nokta bulutu üretilmesi planlanmıştır. Bu amaçla, ortalama 20 metre 
yükseklikten çalışma alanı fotoğraflanmıştır. Sistemde 5 metre çapında bir balon, 1 
metrelik bir baz uzunluğu kullanılmış ve değerlendirme ZScan yazılımı yardımıyla 
yapılmıştır. 
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VII. Side Tiyatrosu Koruma Projesi’nin Üretilmesi Kapsamında 1. Etap: Mimarî 
Belgeleme Çalışmaları 

Deniz ÖZKUT, 
Rıza YILMAZ 

Side antik kentinin önemli sembollerinden biri durumunda bulunan Side Tiyatro 
Kompleksi, taşıdığı fiziksel ve kültürel değerler bakımından, korunması ve gelecek 
kuşaklara aktarılması gereken bir dünya mirası niteliğindedir. Yapının, ‘ender olma 
değeri’nin yanı sıra bünyesinde barındırdığı kültürel ve fiziksel değerlerini, morfolojisi, 
tipolojisi ve inşaat tekniği bakımından ‘mimarî ve estetik’; ayakta kalabilmesi nedeniyle 
‘yaşlanma’; Side antik kentinin bir dönemine tanıklık etmesi nedeniyle ‘tarihsellik’, 
‘özgünlük ve anıtsallık’ değerleri olarak sıralamak mümkündür. Ayrıca, gerek kültürel, 
sosyal ve fiziksel olarak, gerekse arkeolojik ve mimarî açıdan taşıdığı bilgiler ve bunların, 
geniş kitlelere ulaştırılması, ‘etki, katkı ve eğitim değerleri’ni oluşturmaktadır (Resim: 
13).

Side Tiyatrosu’nun yapısal olarak bozulmasına ve taşıdığı kültürel, fiziksel 
ve sosyal değerlerinin kaybolmasına neden olan sorunlar, yapının uzun süre sahne 
performansları için kullanılmış olması ve yoğun ziyaretçi kullanımının bulunmasıdır. 
Bu yoğun ve kontrolsüz kullanımın yarattığı fiziksel malzeme bozulmaları ve strüktürel 
deformasyonların yanı sıra, değişik dönemlerde, farklı yaklaşım, kapsam ve ölçeklerde 
uygulanmış olan onarımların izleri de yapıda yoğun olarak göze çarpmaktadır. 

Side Tiyatrosu Koruma Projesi sürecinde öncelikle, tespit ve değerlendirme 
çalışmaları ile rölöve çalışmalarından oluşan “mimarî belgeleme” çalışmaları 
tamamlanacak, özellikle yapısal açıdan risk taşıyan kısımları için “Âcil Statik Önlemler 
Projesi” geliştirilecektir. 

Side Tiyatrosu’na ilişkin koruma önceliklerinin ve kararlarının oluşturulabilmesi, 
yapının ve kentin bugünkü fiziksel, sosyal, kültürel ve ekonomik durumunun ve taşıdığı 
önceliklerin tanımlanabilmesi amacıyla, kapsamlı bir mimarî belgeleme çalışması 
yapılması gerekmektedir. Bu kapsamda, temel amaç, kültürel mirasın, kullanılan 
teknoloji, teknik ve malzemesinin, mimarî karakteristikleri, fiziksel durumu ve zaman 
içinde uğradığı fiziksel, işlevsel ve sosyal değişimleri gibi parametreler ile bu yapının 
kendine özgü bazı açılımlarını beraberinde kaydetmektir. Yapının rölövelerinin, analitik 
çalışmalara, restitüsyon önerilerine, koruma öncelik ve kararlarına altlık oluşturacak 
nitelik ve kapsamda oluşturulması amaçlanmıştır. Ayrıca kullanılacak bu teknolojilerden 
elde edilecek veriler, kolay ulaşılabilir, esnek ve disiplinler arası çalışmaya olanak verecek 
nitelikte olacaktır. Yapıdaki her tür sorun, belirsizlik ve risk, koruma/onarım/kullanım 
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kararlarının oluşturulması sürecini etkilemektedir. Tüm bu asal değerler göz önünde 
bulundurulduğunda, Side Tiyatrosu mimarî belgeleme süreci, iki önemli strateji üzerine 
kurgulanmıştır: Dijital bir arşiv oluşturulması ve koruma projelerine altlık oluşturacak 
temel mimarî verinin üretilmesi. 

Mimarî belgeleme çalışmaları, ileri belgeleme teknolojileri ile konvansiyonel 
yöntemlerin bir arada kullanıldığı bütünleşik bir yöntem ile yürütülecektir. Lazer tarama 
yöntemi ile elde edilen 3B nokta bulutu verisi, ileri çalışmaların üretilmesinde altlık 
görevini üstlenecek ve uzun soluklu bir arşiv için veri tabanı yaratacaktır. Sonuçta, yapı, 
2B ve 3B olarak sayısal ortamda belgelenmiş olacaktır.   

Kültürel miras ile ilgili olarak üretilen belgelerin, kültürel mirasın sürekliliği ve 
korunması ile ilişkili olarak belli bir amacı hedeflemesi gereklidir. Bu kapsamda, Side 
Antik Tiyatrosu mimarî belgeleme çalışmaları, koruma sürecinin ilk aşaması olarak çok 
büyük bir önem taşımaktadır. Sonraki aşamalara (restitüsyon, koruma kararları ve onarım 
uygulaması, vb.) da altlık oluşturması bakımından, kapsamlı ve detaylı bir biçimde ele 
alınmaktadır. Yapılan çalışmalar gerekli aşamalarda, Antalya Kültür ve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Bölge Kurulu’nun görüşüne sunulacaktır. Arkeolojik alanların dengeli koruma 
stratejileri ile varlığını sürdürmelerini sağlamak üzere1, bir kültür varlığının gerçek 
değerinin yansıtılması, o kültür varlığının kaynağının yaratıldığı şartlarda kalabilmesi ve 
ilişkili tüm önemli tarih dilimini yansıtabilmesiyle mümkün olmaktadır.2

VIII. Malzeme Karakterizasyon ve Tarihlendirme Çalışmaları 

Feriştah ALANYALI 
Niyazi MERİÇ 

Bülent ARIKAN
2009 yılında Side’de yürütülen çalışmalar sırasında lüminesans tarihlendirme 

çalışmaları başlatılmıştır. Bu çalışmaların amacı, arkeolojik katmanları salt lüminesans 
yöntemleri ile tarihlendirmek değildir.  Arkeolojik araştırmalar sonucu elde ettiğimiz 
tarihleri, lüminesans yöntemleri ile elde edilen tarihlerle karşılaştırmak ve bazen de 
desteklemektir. 2010 yılında yürütülecek lüminesans çalışmalarına Ankara Üniversitesi, 
Fizik Mühendisliği Bölümü’nden Niyazi Meriç ve ekibinin katılımıyla devam 
edilecektir. 

1 European Convention on the Protection of the Archaeological Heritage. Valetta, 1992. “Integrated 
Conservation Of The Archaeological Heritage”

2   Nara Document. The Declaration of San Antonio. ICOMOS, 1996.
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Resim 1:Tiyatro 2009 yılı sondajları. 

Resim 2: Orkestra (Sond. 1/09). 
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Resim 3: Dükkân (Sond. 2a/09). 

Resim 4: Dükkân (Sond. 2b/09). 
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Resim 5: Sond. 2e/09. 

Resim 6: Tak ve çevresi (Sond. 3a-b/09). 
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Resim 7: Dionysos Tapınağı ve 2009 yılı sondajları (Sond. 1-5/09).
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Resim 9: Cam iplikleri ve akmalar.

Resim 8: Roma Dönemine ait Eros figürlü kandil ile 
Helenistik Döneme ait kandil. 
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Resim 11: 2009 yılı Agora temizlik ve düzenleme çalışmaları. 

Resim 10: Cam üretiminde kullanılan el yapımı, pişmiş 
topraktan dairesel formlu pota parçası. 
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Resim 12: Koordinatlandırılmış plan içerisine eklenmiş çivi ve poligon taşları.

Resim 13: Side Antik Tiyatrosu ve Ticaret Agorası 3-boyutlu nokta bulutu modeli.
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KIZILBURUN ROMA SÜTUN BATIĞI SUALTI KAZISI: 
2009 KAZI SEZONU

Deborah N. CARLSON*

Muhtemelen erken M.Ö. 1. yy.a tarihlenen ve yaklaşık 50 ton beyaz mermer taşıyan 
Ege Denizi kıyısındaki Kızılburun’da batan geminin 2009 kazı sezonu; 5 Haziran-15 
Ağustos günlerinde 10 haftalık bir sürede 20 yüksek lisans öğrencisi, misafir arkeologlar 
ve INA personelinin katılımıyla gerçekleştirilmiştir. 150 feet (yaklaşık 45 metre) derinlikte 
bulunan batık, Doç. Dr. Cemal Pulak başkanlığındaki 1993 INA yüzey araştırmasında 
bulunmuştur1 ve 2005 yılında kazısına başlanmış olup 2008 yılında laboratuvar ve analiz 
çalışmaları için tek sezonluk bir ara verilmiştir2.Yapılan sabit izotop analizi sonucunda, 
Kızılburun batığında bulunan çeşitli mermer buluntuların hemen hemen kesinlikle 
Marmara Denizi’nde bulunan Prokonnesos Adası’ndaki mermer ocaklarından geldiği 
belirlenmiştir, ki bu mermer ocakları, yaklaşık olarak M.Ö. 6 yy. başlarından itibaren 
Antik Dönemdeki en yoğun beyaz mermer sağlayıcısı olarak kullanılmıştır3. Kızılburun 
batığının kargosunun ana özelliği, Dor düzenindeki bir sütuna ait sekiz büyük  tambur 
ve bir başlık olup bu parçaların, enkazın yer ve tarihiyle beraber metrolojik analizi 
sonucunda, anıtsal Dor düzenindeki bu sütunun, muhtemelen Klaros’taki Apollon 
Tapınağı  için tasarlandığını düşündürmektedir ama gemi varış yerine ulaşamadan kısa 
bir mesafe önce batmıştır4.

* Deborah N. CARLSON, Nautical Archaeology Program Texas A&M University, College Station, Texas 
77843 U.S.A 

 Sualtı Arkeoloji Enstitüsü Sualtı Sok. No. 2 48400, Bodrum, Muğla/TÜRKİYE.
1 C. Pulak and E. Rogers, “The 1993-1994 Turkish Shipwreck Surveys,” INA Quarterly 21.4 (2994) 17-21.  

Available online at http://ina.tamu.edu/QUARTER/surv.htm.
2 D. N. Carlson and O. Köyağasıoğlu, “Kızılburun Roma Sütun Batığı Sualtı Kazısı: 2007 Kazı Sezonu,” 

Kazı Sonuçları Toplantısı 30 (2009) 437-448; D. N. Carlson and C. E. Atkins, “Leaving No Stone Unturned: 
The 2007 Excavation Season at Kızılburun, Turkey,” INA Annual 2007 (2008) 22-28; D.N. Carlson, “An 
Uplifting Summer: The 2006 Excavation Season at Kızılburun, Turkey,” INA Quarterly 34.1 (2007) 3-10; D. 
N. Carlson, “A Monumental Cargo: The Roman Column Wreck at Kızılburun, Turkey,” INA Quarterly 33.1 
(2006) 3-10.

3 D. N. Carlson, “A Marble Cargo of Monumental Proportions: The Late Hellenistic Shipwreck at Kızılburun, 
Turkey,” in Marbres et autres roches de la Méditerranée antique; études interdisciplinaires, edited by P. 
Jockey (Maisonneuve & Larose-MMSH, collection “Atelier méditerranéen” 2009), 475-494.

4 D. N. Carlson and W. Aylward, “The Kızılburun Shipwreck and the Temple of Apollo at Claros,” American 
Journal of Archaeology 114.1 (2010) 145-159.
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2009 Kızılburun ekibi; Türkiye’den, ABD’den, İngiltere’den, Belçika’dan 
katılımcılar ve Texas A&M Universitesi’nden gelen 6 yüksek lisans öğrencisinden 
oluşmuştur. Donny Hamilton, proje başkanı olarak Haziran sonlarına kadar görev aldıktan 
sonra, Teksas’a dönmek zorunda olduğundan Deborah Carlson, kazı mevsiminin sonuna 
kadar başkanlık görevini yürütmüştür. Projenin 2009 yılı Türk Bakanlık temsilcileri daha 
önceki mevsimlerde de ekibimizle görev yapmış kişiler olmuştur: (2006 yılı Bakanlık 
temsilcimiz) Sinem Özongan Hanım ve İlker Tepeköy Bey (2005 Bakanlık temsilcimiz) 
her iki temsilcinin de batık alanına, kamp alanına, teknelerimize ve ekip üyelerine 
olan aşinalıkları sayesinde, kendileriyle aşırı derecede verimli ve hoş bir kazı mevsimi 
geçirilmiştir. Deniz kenarında kayalar üzerinde yer alan kazı kampımız, 2007 yılındaki 
son kullanımından sonra rüzgâr ve fırtınalardan oldukça büyük zarar görmüş ve büyük 
ölçüde tekrar inşa etmiştir. INA çalışanlarından marangoz Mehmet Çiftlikli ve işçilerden 
oluşan bir grup, bir hafta boyunca 20 kişilik ekibimize tüm kazı mevsimi boyunca hizmet 
edecek olan iki yatakhane, üç küçük kulübe, bir eser depolama alanı, iskele ve deniz 
kenarı tuvaletlerini inşa etmiştir. Kızılburun’da geçen beş zorlu kıştan sonra dikkat 
çekecek derecede, sağlam, hasar görmemiş olarak kalan tek bina; yemekler ve toplantılar 
için kullandığımız ana salonumuz olmuştur.

Yaklaşık olarak kazı ekibinin yarısı diyebileceğimiz 15 kişi, INA Bodrum Araştırma 
Merkezi’nde (BRC) tüm malzeme, dalış takımları ve ekipmanı yükleyerek Virazon ve 
Millawanda isimli gemilerimizle 4 Haziran’da Kızılburun’a varmışlardır. Ekibin geri 
kalanı, kazı başkanı, Bakanlık temsilcisi ve aşçı, bir iki gün daha sonra kazı alanına 
varmıştır. 9 Haziran’da, ilk kontrol ve acclimation (uyum) dalışları tamamlandıktan sonra, 
ekip; 2009 mevsiminde üç ana arkeolojik hedefin gerçekleştirilmesine odaklanmıştır: 
(1) Kazının tamamlanıp haritalamanın bitirilmesi, kalan tüm eser ve sütun tamburları 
altında korunmuş gemiye ait ahşap parçaların çıkarılması, (2) batıkta bulunan 11 anıtsal 
mimarî mermer elemanın beş tanesinin (iki dikdörtgen blok, iki sütun tamburu ve 1 sütun 
başlığı) su yüzüne çıkarılması, (3) deniz dibinde kalan altı sütun tamburunun polyester 
bir koruyucu tabaka ile sarılması ve yüzeye çıkarılıp temizleninceye kadar koruma altına 
alınması.

Her yaz olduğu gibi, Haziran’ın ilk haftaları, datum (ölçüm) kulelerinin 
yerleştirmesi, air lift borularının döşenmesi, emniyet tankları ve telefon kulübesinin 
yerleştirilmesi ile geçirilmiştir. Bu arada, INA gemilerinin kaptanları, yüzer bir yatakhane, 
hyperbaric (basınç odası) hastanesi ve bilgisayar merkezi olarak, kampın önünde sürekli 
demirlenecek olan Virazon’u ve batık üzerinde dalış platformu olarak kullanılmak üzere 
her gün kamptan ayrılacak olan Millawanda’nın emniyetli bir şekilde sabitlenmesini 
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sağlamışlardır (Resim: 1). Maalesef, Haziran’ın sonuna doğru, dört günlük kuvvetli 
fırtına ve kötü deniz koşulları dalışların iptal edilip Virazon ve Millawanda’nın daha 
emniyetli bir koya gitmek üzere kampı terk etmelerine sebep olmuştur. Özellikle artan 
Lodos fırtınası; Virazon kampı terk etmek üzereyken pervanelerinden birinin emniyet 
halatlarına takılmasına sebep olmuştur (Resim: 2). Takılan geminin, kayalık sahile 
tehlikeli bir şekilde sürüklendiği görüldüğünde, INA arkeologu ve veteran denizci 
Orkan Köyağasıoğlu, denize atlayıp takılan halatı kesip neredeyse kesin bir çarpışmadan 
Virazon’u kurtarmıştır. Bu tecrübe sayesinde, modern olsun antik olsun, gemilerin durgun 
ve sakin havalarda batmadıkları bir kez daha hatırlanmış oldu. 

26 Haziran’da ve sonraki birkaç günde devam eden air lifting işleminin yanı 
sıra batığın boylam ekseni boyunca yerleşmiş olan ve 2006-2007 sezonunda çıkarılan 
6 dörtgen bloktan 1 tanesi yüzeye çıkarılmıştır. Akabinde aynı eksen üzerinde geminin 
gövdesine ait ahşabın 3 metrelik bölümü çok iyi korunmuş bir şekilde bulunmuştur. 
(Resim: 3) Temmuz ayında ekip üyelerinden Kim Rash ve Sheila Matthews bulunan 
3 metrelik ahşabın en üst kenarında yiv ve oyuklar olduğunu fark edince, geminin ana 
omurgasını bulduğumuz açıkça anlaşılmıştır.

Sonraki ay boyunca ekip, geminin omurgası etrafında çalışıp haritalama işlemine 
devam etmiştir. Ayrıca gemiye ait garboard (omurgaya en yakın dip döşemesi) parçası 
kaldırılmıştır (Resim: 4). Tamburların altında geminin gövdesine ait bulunan diğer küçük 
ahşap parçaların çoğu çok teşhis edilebilir nitelikte değildir. Ayrıca aynı bölgeden gelen 
izole durumda perçinli bakır çiviler de yüzeye çıkarılmıştır. Dört kazı sezonu boyunca 
(2005-07, 2009) Kızılburun’da gemiye ait daha fazla ahşabın bulunamaması hayal 
kırıklığına sebep olurken, bulunan parçaların geminin yapısal bileşenlerinin çoğundan 
örnekler vermesi dikkate değer veriler oluşturmuştur. Bu parçalar arasında, geminin 
tavan kaplamaları, postaları, omurga ve ve gövde kaplama parçaları bulunmuştur. İlk 
dendroarkeolojik analizler Tel Aviv Üniversitesi’nden Dr. Nili Liphschitz tarafından 
yapılmıştır ve bunun sonucuna göre gemide, çam, meşe ve dişbudak ağaçlarının 
kullanıldığı bilinmektedir. Teksas A&M Üniversitesi Sualtı Arkeolojisi Bölümü’nden 
yüksek lisans öğrencisi John Littlefield bu geç Hellenistik batığın ahşap kalıntılarını tez 
konusu olarak çalışmaktadır.

Ekiptekilerin bir kısmının çalıştığı batık alanının sütun tamburlarının bulunduğu 
yukarı kısımdan ara ara kırık seramik, küçük buluntular ve çiviler çıkarılırken alanda 
yoğun beyaz tebeşirimsi toz bir tabaka bulunmuştur. Buluntu veren diğer bir alan, batığın 
kuzey sonundaki daha sığlık bir bölge idi ve burada alanı bölen oldukça büyük bir kaya 
oluşumu bulunmaktaydı. Kayanın boyut ve şekli,  alana erişimi engellemekteydi ve bu 
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sebeple 20 Temmuz’da, daha önce sütun tamburlarını kaldırırken kullandığımız halat ve 
balon taşıyıcılarla bu kaya kaldırılmıştır. Bu kayanın, kaldırma balonlarını dolduran hava 
miktarının hesaplanmasıyla yaklaşık 5 ton ağırlığında olduğu hesaplanmıştır. Kayanın 
kusursuz yuvarlağa yakın şekli nedeniyle, geminin kargosuna ait tortu ile kaplanmış 
büyük bir (mermer?) obje olabileceği düşünülmektedir. 

Kazı, Ağustos ayında bulunan bütün ahşapların (özellikle geminin omurgası) 
kasalama ve kaldırmasıyla ve batığın etrafındaki ekstra alanların gözden geçirilmesiyle 
devam etmiştir. Bu esnada, bazı ekip üyeleri; beş mermer mimarî elemanın (sütun başlığı, 
4 No.lu tambur, 7 No.lu tambur ve iki büyük dörtgen blok) su yüzüne çıkarılması için 
gerekli hazırlıkların yapılmasıyla görevlendirilmiştir. Bir diğer grup dalgıç, kalan altı 
mermer sütun tamburunun tortu kaplı yüzeylerinin kalın polyester kaplamalarla sarılabilmesi 
için gerekli olan donanımın hazırlanmasıyla görevlendirilmişlerdir (Resim: 5-6).

10 Ağustos’ta INA’nın destekleyicilerinden Enes Ediz’in sahibi olduğu Detek’e 
ait Salvor isimli açık deniz kurtarma gemisi uzun bir bekleyişten sonra kampa ulaşmıştır. 
Salvor batık alanının çok yakınına demirlemiştir. 11 Ağustos’ta başlanan tambur-
kaldırma süreci, bütün takım üyelerinin beşer dalışla ikişer kişilik gruplar hâlinde her 
bir parçayı emniyetle hazırlayıp kaldırması ve fotoğraflamasıyla oldu. Beş saat süren bu 
kaldırma işlemi süresince 5 mermer obje ve büyük kaya kütlesi vinçle yüzeye çekilmiş 
ve Salvor’un güvertesine yerleştirilmiştir (Resim: 7). Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi 
temsilcisi Emre Savaş ve Virazon kaptanı Arkeolog Feyyaz Subay, Salvor’un Çeşme’ye 
ulaşmış ve oradan da bu objeleri tır ile Bodrum’da müzenin avlusuna indirme işlemlerine 
refakat etmişlerdir (Resim: 8).

Sonraki birkaç gün kalan ekip üyeleri, deniz dibindeki kalan eser ve kazı 
malzemelerimizi ve kampımızı toparlayıp Bodrum’a ulaşım için eserleri paketlemişlerdir.19 
Ağustos’ta Kızılburun eserleri, daha sonra konservasyon işlemleri için INA’nın Nixon 
Griffis laboratuvarına götürülmesine izin veren Bodrum Müze Müdürü Yaşar Yıldız’a 
teslim edilmiştir. Kızılburun sütun batığının 2009 sezonunun tamamlanmasının ardından 
en az kazı aşaması kadar heyecan verici ve önemli olan araştırma ve konservasyon 
süreci başlamıştır. Bu sürecin en önemli kısmı, Bodrum’da bulunan mermer parçaların 
temizlendikten sonra orijinal ebadıyla daha iyi ve dengeli bir biçimde değerlendirmek 
olacaktır.

Teşekkürler
Tüm 2009 Kızılburun kazı ekibi adına, başkanımız Donny Hamilton’a, 

temsilcilerimiz Sinem Özongan ve İlker Tepeköy’e, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’na, 
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ve Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi Müdürlüğü’ne en içten teşekkürlerimizi sunarım. 
Detek Deniz Teknolojisi’nden Enes Ediz’in cömert yardımı ve Salvor’un usta mürettebatı 
olmadan büyük mermer eserleri kaldırmak ve emniyetle taşımak, mümkün olmayacaktı. 
2009 mevsim esnasında kampa gelen ziyaretçiler, (Dokuz Eylül Üniversitesi) Yrd. Doç. 
Dr. Harun Özdaş ve Dr. Matthew Partrick’tir. (Southern Ocean County Hospital). INA- 
BRC Müdürü Tuba Ekmekçi’nin talebi doğrultusunda, 2009 Kızılburun ekibine, İstanbul 
Üniversitesi Çapa Tıp Fakültesi’nden üç hyperbaric stajyer doktor tarafından yardım 
edilmiştir: İrem Tezer, Abdullah Arslan, ve Nihal Cevik. Ayrıca INA’nın Bozburun batığı 
kazısına katılan, Dr. Zihni Sanus kazının son iki haftası boyunca doktorumuz olarak ve 
ekibimize Bodrum’a kadar yolda da eşlik etmiştir. Son olarak, Kızılburun 2009 sezonu; 
(INA) Institute of Nautical Archaeology yöneticileri ve destekleyicilerinin, Texas 
A&M Üniversitesi’nin, Center for Maritime Archaeology and Cocervation’ın, Samual 
H. Kress Vakfı’nın ve International Catacomb Society’nin finansal destekleri olmasa 
gerçekleşemezdi.
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Resim 1:  Kızılburun alan fotosu, Virazon 2009 kampının önünde ve Millawanda  batık alanının 
üzerinde demirlenmiş (Fotoğraf: D. Fulton).

Resim 2: Virazon ve lodos fırtınasındaki korkutucu dakikalar (Fotoğraf: S. Snowden).
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Resim 4: Sheila Matthews garboard parçasını 
çıkarırken (Fotoğraf: E. Kemp).

Resim 3: Kim Rash geminin omurgasını 
açığa çıkarırken (Fotoğraf: S. Snowden).
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Resim 5: Marilyn Cassedy ve Feyyaz Subay 5 No.lu tamburu 
sararlarken (Fotoğraf: S. Snowden).

Resim 6: 6 tamburdan 5 tanesi sarılmış hâlde 
(2009) (Fotoğraf: S. Snowden).
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Resim 7: Salvor 7 No.lu tamburu denizden çıkarırken (Fotoğraf: S. Snowden).

Resim 8: 4 No.lu tambur Bodrum Müzesi’ne 
indirilirken (Fotoğraf: E. Kemp) 
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GORDION, 2009

G. Kenneth SAMS*

For our work at Gordion in 2009, I would like to express sincere thanks to the 
General Directorate for Cultural Properties and Museums, especially Mr. Orhan Düzgün 
and Mr. Melik Ayaz.  We are also most grateful for the continuing support and excellent 
cooperation received from the Museum of Anatolian Civilizations, particularly its Director, 
Mr. Melih Arslan. We were very pleased to have back with us as representative of the 
Ministry of Culture and Tourism Mr. Halil Demirdelen. His good cheer and helpfulness 
on every front have been much appreciated.

All activities conducted at Gordion were carried out under the auspices of the 
University of Pennsylvania Museum of Archaeology and Anthropology (Richard Hodges, 
Director). Principal support and funding for the 2009 season came from the University 
of Pennsylvania Museum, the Joukowsky Family Foundation, the 1984 Foundation, 
and the Samuel H. Kress Foundation. We continue to be most grateful to our generous 
supporters.

Excavation once again did not take place in 2009. 

Geophysical Prospection
As reported in recent years, prospection by magnetometer in 2007-08 proved 

highly successful in locating key elements in the lower fortifications of Phrygian Gordion, 
such that we can reconstruct a single fortification system extending from the fortress of 
Kuştepe in the north to that of the Küçük Höyük in the south, with the main settlement 
mound in the center (Fig. 1). This fortified area, the Lower Town, has a north-south extent 
of about one kilometer. A computer reconstruction by geomorphologist Ben Marsh gives 
an idea of the overall configuration (Fig. 2).

In 2009, geophysical prospection continued. Brian Rose of the University of 
Pennsylvania again led the program, and the technical team again consisted of Stefan Giese 
and Christian Hübner, of the firm Solutions in Geosciences, Freiburg. The magnetometer 
continued to be the principal instrument used, supplemented by electronic resistivity 
tomography. Inspection continued at and near Kuştepe (Fig. 3, Nos. 1-2). The team also 
investigated the eastern flank of the Main Settlement Mound (Fig. 3, No. 3), and one 

* G. Kenneth SAMS, Department of Classics CB #3145, 212 Murphey Hall University of  North Carolina 
Chapel Hill, North Carolina 27599-3145 USA.
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unexcavated tumulus or burial mound about 4 km. to the NE of the Main Settlement 
Mound (Fig. 3, No. 4). A small, fourth area, near the Gordion Excavation House, was 
investigated so that the magnetometry results could be compared with those of a second 
survey team using ground-penetrating radar (Fig. 3, No. 5).

Across the Sakarya river from Kuştepe, i.e., to the west of the river, a large area was 
investigated with the magnetometer (Fig. 4). A large feature with a tower-like projection 
at its southern end is no doubt the fortification wall for the Lower Town (Fig. 4, No. 1). It 
aligns well with a similar feature detected in 2008, on the other side of the river and closer 
to Kuştepe (Fig. 4, No. 5 to right of river). It needs to be kept in mind that in Phrygian 
times the bed of the Sakarya was elsewhere. The area under discussion would have been 
all dry land. To the north, a second massive feature, running east-west, very likely belongs 
to the fortifications of the Outer Town (Fig. 4, No. 3). Between the two fortifications, that 
is to say, within the Outer Town, buildings, perhaps houses, were detected (Fig. 4, No. 
2), and also what may be a road or street running generally north-south (Fig. 4, No. 4). In 
a smaller area investigated in 2009, just south of Kuştepe, building remains of uncertain 
type were detected (Fig. 4, No. 6).

 A north-south electronic resistivity reading was made across Kuştepe (Fig. 
5). The results suggest a fortification wall in the center, as had already been detected 
by magnetometer in 2007. To the right is probably mudbrick topple from the fortress. 
Showing at the left in Fig. 5 is the siege ramp ostensibly put up by Persian forces when 
they took Gordion in the 540s B.C. An analogous ramp was laid up against the Küçük 
Höyük fortress at the south.

Directly east of the Main Settlement Mound, the goal was to find more of the 
eastern fortifications of the Lower Town and a road leading in the direction of the Midas 
Mound tumulus. No good candidate for the fortification wall was detected. In Fig. 6, the 
east-west line at right marked by a question mark (?) may be the sought-after road. Most 
of the anomalies in this sector seem to represent modern irrigation pipes.

At the one tumulus investigated, Sivri Tepe, the magnetometer detected only a 
few anomalies in the central area of the tumulus; this is where the tomb would have been. 
Electronic resistivity indicated a break in the layering of the mound. Both techniques, in 
other words, suggest that the tomb had been robbed, probably in antiquity.

A second geophysical survey team was headed by Compton Tucker and Joseph 
Nigro. Both are based at the American National Aeronautics and Space Agency (NASA) 
outside Washington DC. This team made exclusive use of ground-penetrating radar, to 
test its efficacy at Gordion. The main area chosen for prospection was to the immediate 
SE of the Gordion Excavation House, where an ancient cemetery was known to exist 
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(Fig. 7). In the 18 sectors examined, a total of 22 likely burials were detected, and also an 
ancient road running north-south.

Architectural Conservation and Site Presentation
All conservation activities were under the general direction of Frank Matero, 

University of Pennsylvania School of Design, with Elisa Del Bono serving as Field 
Director. Work concentrated on two architectural units of the 9th c. B.C. Early Phrygian 
citadel: the second unit of the Terrace Building (TB 2), and the north wall of the Citadel 
Gateway (Fig. 8).

In Terrace Building 2 (Fig. 9), each wall of the main chamber underwent 
intervention in a different manner, in order to determine what method might prove best 
for the entire Terrace Building structure, which overall has eight units and a length of 
over 100 m. A major goal here is to conserve the walls of the building without the use of 
earthen buttressing ramps, which, while effective, largely obscure the walls. The simplest 
was at the southeastern wall, where only sturdy wooden shoring was installed in a section 
where the earthen ramp has been removed. Along the northeastern or rear wall of the unit, 
three different methods of soft capping were carried out, in order to determine which 
might, overall, be best for the building (Fig. 10). In one section, small stones were set into 
mortar. In the center, small stones were interspersed with a low-growing perennial grass 
called poa. In the third section, poa was placed in a kind of mudbrick planter. All overlies 
waterproofing material. The most ambitious intervention came with the northwestern 
wall of the unit. Here, several stone blocks had deteriorated to the point that they were 
structurally unsound. The double-skinned wall was secured from the inside by means of 
stainless steel cable attached to pins set in epoxy (Fig. 11). The deteriorated stone blocks 
were then replaced by new ones obtained from a collapsed building in Polatlı (Fig. 12). 
The new blocks were given a dressing and patina to distinguish them from the original 
Phrygian stonework.

At the Early Phrygian Citadel Gateway, the north wall of the structure had been 
capped with cement in the late 1980s as a waterproofing precaution. The aim of the 
intervention carried out in 2009 was to replace the cement with a more natural-looking 
and attractive capping. To that end, the cement was removed and several layers of 
waterproofing and drainage materials were installed. On top was placed earth, to serve as 
a growing medium for the perennial grass poa (Fig. 13).

As part of our site management and presentation program, two wooden viewing 
platforms were constructed and set in place on the site: one in front of the Early Phrygian 
Citadel Gateway, and the other on the visitors’ path at the northeast. In connection with 
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the second platform, a new stone staircase was installed on the visitors’ path. Adjacent to 
the new stair, an experiment was carried out with a type of stainless steel fencing, as an 
alternative to the unsightly barbed-wire fence that had been there before (Fig. 14).

In connection with our regional site management program, Evin Erder of the 
Faculty of Architecture, Middle East Technical University, and her team have been 
documenting the vernacular architecture of the local village of Yassıhöyük. Fig. 15 shows 
the buildings that have been documented through the 2009 season.

Research

 During the 2009 season at Gordion, the following individuals conducted research 
leading toward publication:
Gareth Darbyshire, iron objects
Andrew Goldman, Roman pottery and other finds
Mark Lawall, imported transport amphoras
Richard Liebhart, the wooden tomb under Tumulus MM
Kathleen Lynch and Allison Fields, pre-Hellenistic Greek pottery
David Marsh, geomorphology
Naomi Miller, archaeo-botanical remains
Elizabeth Simpson, wooden objects (AMM, Ankara)
Shannan Stewart, Hellenistic pottery
Maya Vassileva, Phrygian bronze objects
Mary Voigt, material from her excavations
Martin Wells, Hellenistic architecture and levels
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Fig. 2: Computer reconstruction by Ben Marsh, showing fortifications 
of Main Settlement Mound and Lower Town, in perspective from 
southwest.

Fig. 1: Area of geophysical prospection as of 2007. 
Kuştepe at top (north), Küçük Höyük at lower right 
(southeast), Main Settlement Mound at center.
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Fig. 4: Geophysical prospection in area of Kuştepe (7). 1: fortification 
for Lower Town, to west of Sakarya river. 3: fortification for Outer 
Town. 2: buildings within Outer Town. 4: north-south road running 
through Outer Town

Fig. 3: Areas of geophysical prospection in 2009. 1-2: area of 
Kuştepe. 3: to east of Main Settlement Mound. 4: Sivri Tepe tumulus. 
5: control area for ground-penetrating radar.



..................................................................................................................................................................................468

Fig. 6: Geophysical prospection to east of Main Settlement Mound. East-west line at right marked 
by ? may be an ancient road

Fig. 5: North-south section through Kuştepe, rendered by electronic resistivity tomography. 
Fortification wall at center, toppled mudbrick to right, siege ramp to left.
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Fig. 7: Area of geophysical prospection using ground-penetrating radar, to southeast of Gordion 
Excavation House, in area of ancient cemetery.
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Fig. 8: Plan of Main Excavation Area, showing conservation and presentation activities carried out 
in 2009.

Fig. 9: Plan of Early Phrygian Terrace Building 2 and 
vicinity; interventions conducted in 2009.
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Fig. 10: Rear (northeastern) wall of Terrace 
Building 2, with experimental soft cappings.

Fig. 11: Interior view of northwestern wall of 
Terrace Building 2, showing steel cable used to 
tie the two faces of the wall together
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Fig. 12: Northwestern wall of Terrace Building 2, with distinctively faced modern replacement 
stones at lower right.

Fig. 13: North wall of Early Phrygian Citadel Gateway complex, with soft capping of vegetation 
concealing underlying waterproofing and drainage materials
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Fig. 15: Plan of Yassıhöyük village indicating documentation of vernacular architecture through 
the 2009 season

Fig. 14: Viewing platform on visitors’ path at northeast, with newly installed stone 
staircase and metal fencing.
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DEĞERLİ BİLİM ADAMI

Genel Müdürlüğümüzce her yıl düzenlenen “Uluslararası Kazı, Araştırma ve 
Arkeometri Sempozyumu”nda sunduğunuz raporlar, bu yıl da kitap olarak basılacaktır. 

Göndereceğiniz rapor metinlerinin aşağıda belirtilen kurallara uygun olması, kitapların 
zamanında basımı ve kaliteli bir yayın hazırlanması açısından önem taşımaktadır.

Yayın Kuralları
1. Yazıların A4 kağıda, 13x19 cm.lik bir alan içinde 10 punto ile, başlığın 14 punto 

ile  tirelemeye dikkat edilerek,  Arial ya da Times fontu ile 10 sayfa yazılması,
2. Dipnot numaralarının metin içinde belirtilerek sayfaların alt kısmına 8 punto ile 

yazılması,
3. Dipnot ve kaynakçada kitap ve dergi isimlerinin italik yazılması,
4. Çizim ve fotoğrafların toplam adedinin 15 olması,  CD’ye JPG veya TIFF olarak  

300 pixel/inch, renk modlarının CMYK veya Grayscale olarak  kaydedilmesi, 
kesinlikle word sayfası olarak düzenlenmemesi,

5. Haritalar (Harita: .....), Çizimler (Çizim: .....), Resimler (Resim: .....), olarak 
belirtildikten sonra altlarına yazı yazılması ve kesinlikle levha sisteminin 
kullanılmaması,

6. Yazılara mutlaka isim, unvan ve yazışma adresinin yazılması,
7. CD’ye kaydedilmiş metnin çıktısının da gönderilmesi ve çıktı ile CD kaydının 

uyumlu olması (aksi hâlde CD kaydı esas alınacaktır),
8. Raporların sempozyum esnasında teslim edilmesi veya en geç 1 Ağustos gününe 

kadar 
 Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü
 Eğitim ve Yayınlar Şubesi Müdürlüğü
 II. Meclis Binası
 Ulus/Ankara
 adresine gönderilmesi gerekmektedir.

Yayın kurallarına uymayan veya geç gelen yazılar kesinlikle yayınlanmayacak ve 
iade edilmeyecektir.

Bilgilerinizi rica eder, çalışmalarınızda başarılar dileriz.
Not: Kazı, Araştırma ve Arkeometri Sonuçları Toplantısı kitaplarına Bakanlığımızın 

www.kultur.gov.tr adresinden ulaşılabilir.
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DEAR COLLEAGUES

The reports which you will submit during the International Symposium of Excavations, 
Surveys and Archaeometry will be published as usual.

In order to receive a qualitative print and to complete the publication on time, we 
kindly request  you to send the texts of your reports within the context of form  mentioned 
below:
1- The writings to be on A4 paper, not exceeding the writing space of 13.5x19 cm, with 

Arial or Times font in 10pts. Kindly pay attention to using dashes (-) when necessary 
in the text, and the text to be maximum 10 pages

  * The title to be written in 14 pts, bold,
* Footnotes to be written below the text, with their numbers indicated within the 

text, in 8 pts at the page where it is mentioned, 
* At the footnotes and the bibliography, the names of the books and the periodicals 

to be written in italic character.
2- The total number of the drawings and the pictures to be at most 15. If it is possible, 

you are requested to scan the photographs and to save on CD as JPG on a separate 
file out of the text with 300 pixel/inch; colour of mods of these photographs must be 
CMYK or Grayscale; photographs to be taken by digital camera,

3- Please write (Drawing) for the drawings (Fig.) for the figures, pictures, and (Map) for 
the maps as subtitle and please do not use table system.

4- Kindly write your name, title and communication address on the papers.
5- Please send the print out of the text that together with loading the text on a (new) 

diskette or CD.
6- The print out of the text you will send and the text in the diskette or CD, should be 

compatible, (or else the text in the diskette/CD will be accepted) with each other.

Kindly give your texts during the symposium or send until August 1, to the below 
address:

Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Eğitim ve Yayınlar Şubesi Müdürlüğü, 
II. Meclis Binası Ulus/Ankara

The reports which do not follow the rules or are sent late, will not be published and 
will not be given back.

Note: The books of the Symposium is available on www.kultur.gov.tr






